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V roce 2020 podvacáté

V letošním roce proběhl 
v České republice počát-
kem ledna již 20. ročník 
Tříkrálové sbírky.

V Trhových Svinech 
začali chodit koledníci 
poprvé až v  roce 2009, 
tudíž požehnali vašim 
domovům po dvanácté.

Díky většímu počtu 
koledníků a  jejich prů-
vodců  jsme prošli celé 
město a  velkou část 
Rejt. Jedna skupinka se 

dostala i na okraj Otěvěku, kde byli koledníci vřele 
přijati. Dobrovolníků se sešlo celkem 41 a  s  velkou 
srdečností našich spoluobčanů se podařilo vybrat 
(opět rekordních) 86 515 Kč.

(V roce 2018 to bylo pro srovnání 56 804 Kč a v loň-
ském roce 69 098 Kč.)

Velmi nás těší, že se část peněz opět vrátí 
do Trhových Svinů na podporu Adélky a jejího po-
bytu v sanatoriu.

Všem koledníkům, jejich dospělým doprovodům 
a především všem dárcům velice děkujeme za pod-
poru, přispění a  projev nezištné lásky a  těšíme se 

na  příjemné přijetí v  příštím 
roce.

Dobrý skutek zahřeje...
Hana Tichá 

koordinátor sbírky 
pro Trhové Sviny

	 AKTUÁLNĚ
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Z diáře  
starostky

Jak jsem zmínila již v  minulém 
čísle, prosinec je opravdu bohatý 
na události. Proto jsem prosinco-
vé číslo věnovala společenským 
akcím spojeným s  obdobím 
adventu.

V tomto čísle se ohlédnu ješ-
tě za  prosincem, tentokrát pře-
devším za  rozhodnutími, která 
schválilo prosincové zastupitel-
stvo města.

Vodné, stočné
Tak jako každý rok na  prosin-

covém zastupitelstvu města, 
i tentokrát jsme schvalovali cenu 
vodného a stočného na rok pří-
ští. Tato cena ale není daná ná-
hodně. Musíme postupovat pře-
devším v souladu se schváleným 

Plánem financování obnovy vodohospodářského majetku města 
Trhové Sviny. Je zde jasný tlak od vlády, že města se musí dostat na ta-
kovou výši vodného a stočného, že budou moci z vybraných financí 
realizovat obnovu  svého vodohospodářského majetku. Toto je 
ve  zvýšené míře státem kontrolováno, a  pokud město čerpá dotaci 
na  rozšíření svých sítí (u  nás vodovod Bukvice, Třebíčko), je to jedna 
z podmínek. Při schvalování plánu financování jsme se rozhodli jít ces-
tou postupného, nepříliš vysokého navyšování. Proto není navýšení 
nijak vysoké - ve vodném je to o 69 haléřů, ve stočném 1,23 Kč.

Do celkové ceny se také promítlo zvýšení cen elektrické energie 
a mezd u provozních pracovníků.

Dobrou zprávou je, že vláda rozhodla o  snížení DPH z  15% 
na 10%. K tomuto snížení dojde od května 2020. Ve vyúčtování bude 
tedy dobře vidět, že toto snížení daně bude ve prospěch koncového 
odběratele, nikoli - jak se někdy v médiích tvrdí - že si tento „bonus“ 
provozovatelé nechávají pro sebe. Vzhledem k tomu, že již roky máme 
tzv. dvousložkovou cenu, výši paušálu neměníme, ale i na něj se vzta-
huje snížení DPH, zůstane v roce 2020 cena vodného a stočného téměř 
stejná jako v roce 2019.

Pro představu mi mezi všemi těmi čísly přijde nejzajímavější navý-
šení ceny při průměrné spotřebě 36 kubíků na osobu a rok. Toto 
navýšení je oproti loňskému roku 7 Kč za osobu za rok.

Rozpočet města
Rozpočet města na rok 2020 na první pohled vypadá velmi optimi-
sticky. V tomto roce budeme mít dispozici zatím historicky nejvyšší 
sumu, téměř 200 milionů Kč. To je oproti minulému roku o 44 mili-
onů více (o 32 milionů více než v roce 2018).

Mezi pozitivní faktory patří to, že v minulém roce byl o téměř 3,5 
milionu vyšší příjem ze sdílených daní. To se projevilo jednak v pře-
vodu financí z  loňského roku, ale i  v  tom, že v  letošním roce jsme 
tento příjem navýšili podle skutečnosti loňského roku. Dle ekono-
mů se v  letošním roce zpomalí růst ekonomiky, ale nedojde k  jejímu 
poklesu, proto si s touto částkou můžeme troufnout počítat.

Dalším pozitivem jsou příjmy z  dotací, které jsme získali v  loň-
ském roce. Jde o projekty, které už byly zafinancovány v roce 2018, 
ale reálné finance jsme obdrželi až v roce 2019. Tyto finance ale nebylo 
možné zahrnout do  rozpočtu na  rok 2019, dokud nebyly definitivně 
schváleny a vyčísleny. Z projektu Nové funkce informačního systé-
mu (28. výzva IROP) jsme získali více než 7,5 milionu Kč. Těsně před 
dokončením rekonstrukce Školní ulice se nám podařilo získat na tuto 
akci dotaci od Místní akční skupiny Sdružení Růže ve výši téměř 2 
miliony Kč.

Na vysokém převodu financí z  loňského roku se ale bohužel podí-
lelo i to, že nebylo možné realizovat všechny naplánované akce. Např. 
rekonstrukci mostu v  Pěčíně jsme zastavili, protože byl podán ná-
vrh na  zapsání tohoto mostu jako kulturní památky. Díky vstřícnosti 

Národního památkového ústavu jsme projekt přepracovali tak, aby byl 
původní most zachován. Dojde i k významné úspoře financí. Stavba je 
ale převedena do letošního roku. Také jsme nerealizovali rekonstrukci 
ulice Kostelní, protože nebyl vypracován projekt na obnovu vodovo-
du a kanalizace. Také nebylo možné zahájit opravy tzv. staré pošty - 
Žižkovo náměstí 92. Jako velký problém se ukázalo to, že tento dům 
má kromě města v majetku také Česká spořitelna a Komerční banka. 
Jednání s jejími zástupci, kteří mají sídlo v Praze, je velmi komplikova-
né, zdlouhavé a problematické z pohledu podmínek, které musíme my 
jako samospráva dodržovat. Také již dlouhou dobu plánované veřejné 
osvětlení v Otěvěku nebylo realizováno - tato akce je totiž plánova-
ná ve spolupráci s E.ONem, který by zde měl ukládat elektrické vedení 
do země. Smysl má tedy pouze tehdy, pokud ji bude realizovat i E.ON. 
Dle informací firmy E.ON nepočítají s  touto akcí ani v  letošním roce, 
naopak plánuje se totéž v Čeřejově. Tedy i my v rozpočtu počítáme se 
zřízením veřejného osvětlení zde.

Jistě jste v médiích zaznamenali, že je velký problém se stavebními 
firmami. Je nedostatek pracovníků i  stavebního materiálu. Jsou 
zakázky, na  které se nepřihlásí žádná firma (např. oprava balkónů 
na Domě s pečovatelskou službou). Výrazně se zvýšily také ceny sta-
vebních prací. Např. před čtyřmi roky bylo běžné vysoutěžit realizaci 
stavby o 20% méně, než byly projektované náklady. Dnes je to naopak 
o 20 a více % nad projektovanými náklady.

Součástí příjmů je i před více než dvěma lety schválený úvěr ve výši 
15 milionů Kč. Tento je však účelově vázán pouze na rekonstrukci škol-
ní jídelny, jinak čerpán nebude.

Velkou ztrátu v příjmech naopak znamenají příjmy z našich v lesů. 
Zatímco v  minulých letech přinášelo hospodaření v  našich lesích 
do rozpočtu 6 i více milionů Kč, v loňském roce to bylo nula a v letoš-
ním roce musíme dokonce ve výdajích počítat s částkou 5 milionů 
Kč. Doufáme, že nebudeme muset využít celou částku, ale musíme být 
připraveni na výdaje spojené s kácením napadených částí lesa. Pokud 
se nezačne rychle těžit, zasažené území se velmi rychle rozšiřuje, 
a tím se rychle navyšují i ztráty.

Co se týká investic v letošním roce, jejich realizace je nejistá, a po-
čítáme tedy i  s  náhradními projekty. Největší investicí by měla být 
rekonstrukce školní jídelny. Ta byla slíbena již v roce 2018. Bohužel 
cena, která vzešla z  projektu, byla významně vyšší, než s  jakou jsme 
počítali. Proto jsme celý loňský velmi intenzivně pracovali na pře-
pracování projektu tak, abychom snížili náklady. V době schvalování 
rozpočtu města jsme ale neměli k dispozici dokončený projekt, přesto-
že dle uzavřené smlouvy už měl být odevzdán. Nyní projekt máme, ale 
nejsme s ním spokojeni. Budeme muset ještě dále jednat, a tím se nám 
výrazně snižuje možnost, že bude možné vysoutěžit firmu, která 
by stavbu realizovala již o těchto letních prázdninách.

Zde narážím na problém, který souvisí s velkým převisem zakázek 
ve  stavebnictví. Totéž se týká i  stavebních projektantů. Na  ještě 
větší komplikace narážíme při projektování vodohospodářských 
staveb (vodovodů a kanalizací). Jak jsem si ale ověřila, tytéž problémy 
řeší nejen města a nejen v našem regionu.

Další investicí by měla být výměna vodovodu a kanalizace v části 
ulice Trocnovská - od  křižovatky s Bezručovou ulicí po  „úzké“. Tato 
stavba bude realizovaná pouze tehdy, pokud bude Jihočeský kraj 
realizovat výměnu povrchu silnice (celé náměstí až po úzké). Zatím 
je tento projekt v krajském rozpočtu zařazen v  tzv. náhradních pro-
jektech a bude záležet na tom, jestli na tuto akci získají dotaci. My ale 
musíme v rozpočtu s touto částkou počítat. Pokud by se nerealizovala, 
vrátili bychom se k rekonstrukci Kostelní ulice, kterou máme již pro-
jektově připravenou a na kterou jsme také podali žádost o dotaci 
na její realizaci.

Naopak na jaře by se měl konečně rekonstruovat most v Pěčíně 
(vítězem třetího výběrového řízení).

Další velkou investicí by měla být rekonstrukce úpravny vody 
v Otěvěku. Jde o dlouhodobě připravovanou rekonstrukci především 
technologie na úpravu pitné vody. V  letošním rozpočtu počítáme 
s částkou 9,6 milionu Kč.

Co se týká investic v našich příspěvkových organizacích, kromě 
zmíněné školní jídelny chceme přesunout školní zahradu do areá-
lu školy. Zde jsme podali žádost do grantového programu z Nadace 
Partnerství. V mateřské škole počítá rozpočet s investicemi okolo 2 
milionů Kč - především do opravy střechy v MŠ Beruška a do opravy 



TRHOVOSVINENSKÉ LISTY 2/2020 STRANA 3

Město Trhové Sviny získalo ve spolupráci s dobrovolnými hasiči již po-
třetí dotaci na zvelebení místní části Rankov.

V  roce 2018 se díky 
nadačnímu příspěvku 
ve výši 230.000 Kč podaři-
lo odbahnit Dolní rankov-
ský rybník a částka dota-
ce 63.000 Kč pomohla 
k  rekonstrukci sociálního 
zařízení v  hasičské zbroj-
nici, která vznikla z býva-
lé prodejny.

V  loňském roce bylo 
navázáno na  výbornou 
spolupráci s  Nadací ČEZ 
a  díky finanční podpoře 
240.000 Kč byly  zrekon-
struovány prostory hasič-
ské zbrojnice na  klubov-
nu pro mladé hasiče - pro 
děti a  mládež z  místní 
části Rankov a  přilehlých 
obcí.

	 Z	DIÁŘE	STAROSTKY	 dokončení z předchozí strany

plotu v  MŠ Čtyřlístek. Zde také společně s  rodiči připravujeme žá-
dost o dotaci na zřízení přírodní zahrady (viz článek na straně...).

Kromě těchto větších investic je příspěvkovým organizacím po-
skytována částka na jejich provoz a menší opravy. Výše těchto pří-
spěvků (včetně odpisů) je pro letošní rok schválena takto: mateřská 
škola 3,2 milionu Kč (o 200 tisíc Kč více než v r. 2019), základní škola 
4,7 milionu Kč  (o více než 400 tisíc Kč více než v  r. 2019).  Naopak v 
městském kulturním středisku byly největší investice udělány v mi-
nulých letech, proto je letošní příspěvek 7,6 milionu Kč (o 200 tisíc Kč 
méně než v r. 2019), podobně jako na poliklinice, kde je příspěvek 780 
tisíc Kč (o 325 tisíc Kč méně než v r. 2019)

Rozpočet na tento rok počítá i se spoluúčastí ve výši 2 milionů Kč 
na výstavbu víceúčelového hřiště v místech bývalého zimního stadio-
nu. Zastupitelé se dohodli, že na tuto akci budou věnovány finance 
z navýšené daně z nemovitostí.

Stejně jako v minulých letech o financích z této daně si rozhodovaly 
i osadní výbory, Spolek přátel Svaté Trojice a Spolek Rejta. Protože 

ale v tomto roce bude možné čerpat dotaci prostřednictvím Místní 
akční skupiny Sdružení Růže na veřejná prostranství a opravy veřej-
ných budov, budeme se snažit tuto dotaci využít a tyto priority v sou-
ladu s ní upravit.

I v  letošním roce jsme schválili navýšenou částku k  rozdělení 
v  grantovém programu Živé město, který je určen především na 
podporu aktivit dětí a  mládeže a  na  propagaci našeho města. 
V prvním kole se bude rozdělovat 1 milion Kč a zbývajících 100 tisíc 
Kč pak bude moci být rozděleno během roku.

Pro úspěšný rok 2020 by nám nejvíce pomohlo, pokud by se kon-
solidovala situace na stavebním trhu. Potřebovali bychom, aby sta-
vební firmy opět měly zájem o veřejné zakázky, svou práci odvádě-
ly kvalitně a především, aby se o něco snížily ceny stavebních prací. 
Je zřejmé, že se nevrátí ceny z  let minulých, ale nárůst těchto cen je 
výrazně vyšší než v jiných odvětvích našeho hospodářství.

Mgr. V. Korčaková

	 INFORMACE	Z	RADNICE

Přispěním Nadace ČEZ a díky vlastní iniciativě členů JSDH, kteří se 
na přeměně městského majetku podíleli mnoha dobrovolně odpraco-
vanými hodinami, vznikly důstojné prostory pro setkávání hasičského 
potěru.

Ing. Ivana Božáková

Klubovna SDH Rankov pro setkávání dětí a mládeže
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	 INFORMACE	Z	RADNICE

Zápis z 29. jednání rady města
které se konalo v úterý  31. 12. 2019 od 13.00 hod.

Rada města

• schvaluje rozpočtové opatření č. 12/2019 a  předkládá zastupitel-
stvu města na vědomí. Změny v příjmech o celkovou částku 0,00 Kč. 
Změny ve výdajích o celkovou částku 0,00 Kč (pro 7)

• rozhodla uzavřít dodatek č. 1 k nájemní smlouvě na část pozemku 
parc. č. 866/1 v k. ú. Trhové Sviny ze dne 8. 4. 2008 uzavřenou s TJ 

Spartak Trhové Sviny z.s. Dodatkem se prodlužuje délka pronájmu 
do 30. 4. 2038. (pro 7)

• rozhodla uzavřít dodatek č. 1 k nájemní smlouvě na pozemky parc. 
č. st. 2315, st. 930, st. 929, 326/9, st. 2299, 326/8, st. 2290, st. 2288, 
326/11 a 326/7 v k. ú. Trhové Sviny ze dne 8. 4. 2008 uzavřenou s TJ 
Spartak Trhové Sviny z.s. Dodatkem se prodlužuje délka pronájmu 
do 30. 4. 2038. (pro 7)

Věra Bartošová

Zápis z 1. jednání rady města
které se konalo dne 13. 1. 2020 od 15.00 hod.

Rada města
• byla informována o  výsledcích hlavní prohlídky mostů TS-004 

Jeronýmova, TS-006 Jirsíkova, TS-008 Nábřeží Svatopluka Čecha, 
TS-009 lávka poliklinika, TS-011 Veselka, TS-029 1 Pěčín a  TS-036 
Marouškův dvůr.

• rozhodla na  základě provedení hlavních kontrol mostů uzavřít 
a odstranit lávku u polikliniky TS - 009. Rada města ukládá OSÚMM 
prověřit možnosti zřízení nové lávky. (pro 7)

• schvaluje na základě poptávkového řízení cenovou nabídku ve výši 
35.000 Kč bez DPH (42.350 Kč včetně DPH) na zajištění výběrového 
řízení na  zhotovitele stavby pod názvem "Trhové Sviny - rekon-
strukce školní jídelny", kterou předložila firma GPL - INVEST, s.r.o., 
Kněžskodvorská 2632, 370 04 České Budějovice a pověřuje starost-
ku podpisem objednávky. (pro 5, zdržel se 2)

• schvaluje na základě poptávkového řízení cenovou nabídku ve výši 
79.000 Kč bez DPH (95.590 včetně DPH), na zajištění TDI a koordiná-
tora BOZP na stavbu pod názvem "Trhové Sviny - rekonstrukce škol-
ní jídelny", kterou předložila firma DPCZ s.r.o., Lannova 16, 370 01 
České Budějovice a pověřuje starostku podpisem objednávky. (pro 
5, zdržel se 2)

• schvaluje podání žádostí o  poskytnutí finančního příspěvku 
z Dotačního programu Jihočeského kraje na rok 2020 dle připrave-
ného návrhu:

 Podpora oprav místních komunikací - oprava Kostelní ulice, předpo-
kládané náklady 7.000.000 Kč (možnost získání dotace maximálně 
ve  výši 1.500.000Kč, požadovaná spoluúčast pro obce nad 5  000 
obyvatel 70 %)

 Podpora sportu - opatření č. 2 - rekonstrukce zázemí sportovišť - 
rekonstrukce sociálního zařízení v  saunové části sportovní haly, 
předpokládané náklady 908.795 Kč (možná výše dotace 80 %, tj. 
727.000 Kč, požadovaná spoluúčast 20 %, tj. 181.795 Kč)

 - opatření č. 3 - obnova vybavení sportovišť - pořízení 12 ks žebřin 
(88.000 Kč) a 10 kusů žíněnek (28.000 Kč), celkem 116. 000 Kč (mož-
ná výše dotace 80 %, tj. 92.800 Kč, požadovaná spoluúčast 20 %, 
23.200 Kč).

 Podpora práce s dětmi a mládeží - opatření č. 2 - Pravidelná zájmo-
vá činnost a zájmové vzdělávání - nákup vybavení pro SDH Trhové 
Sviny - oddíl mladých hasičů, předpokládané náklady 150.000 Kč 
(možná výše dotace 80 %, tj. 120.000 Kč, požadovaná spoluúčast 
20 %, tj. 30.000 Kč).

 Podpora kultury - Hudební festival dechových hudeb Karel Valdauf 
2020, předpokládané náklady 700.000 Kč (maximální výše dotace 
150.000 Kč, požadovaná spoluúčast 30 %).

 Investiční dotace pro jednotky SDH obcí Jihočeského kraje - osvět-
lení pro JSDH Todně, předpokládané náklady 61.000 Kč (možná 
výše dotace 70 %, tj. 42.700 Kč, požadovaná spoluúčast 30 %, tj. 
18.300 Kč)

 Podpora muzeí a galerií - opatření č. 2 - propagace muzeí a galerií 
- tvorba webových stránek Buškova hamru + propagačních materi-
álů, předpokládané náklady 48.400 Kč + 92.340 Kč, celkem 140.740 
(předpokládaná výše dotace 70 %, tj. 98.518 Kč, požadovaná spolu-
účast 30 %, tj. 42.222 Kč). (pro 7)

• schvaluje sazebník úhrad nákladů za poskytování informací dle zá-
kona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím pro rok 
2020. (pro 7)

• souhlasí s  navýšením kapacity školní družiny v  Základní škole 
Trhové Sviny od 1. 9. 2020 na 230 žáků. (pro 7)

• schvaluje platový výměr pro ředitele Základní školy Trhové Sviny 
dle předloženého návrhu. (pro 7)

• schvaluje platový výměr pro ředitelku Mateřské školy Trhové Sviny 
dle předloženého návrhu. (pro 7)

• schvaluje nákup vstupenek do Sole-Felsen-Bad Gmund dle předlo-
ženého návrhu. (pro 7)

• schvaluje účast Mgr.  Věry Korčakové na  zahraniční studijní cestě 
do Burgundska, kterou organizuje Sdružení historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska. (pro 7)

• souhlasí s předloženým vyúčtováním sezony 2019 na Buškově ha-
mru. (pro 7)

Věra Bartošová
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Neuvěřitelné se stalo skutkem!
V únoru, konkrétně 

5. února, zahajuje svoji stomatologickou praxi v Trhových Svinech paní MUDr. Marta Strejcová,  
která převzala zubařskou ordinaci po MUDr. Plasovi. Prozatím bude ordinovat každou středu a čtvrtek, vždy od 8:30 do 16:00 hodin  

- přesnou ordinační dobu včetně telefonu, na kterém se budete moci objednat, zveřejníme v dalším čísle. 
 

S péčí o pacienty pomůže paní doktorce i sestřička od bývalého pana doktora, vždy usměvavá a příjemná paní Věra Hrušková.
Dovolujeme si paní doktorce popřát mnoho spokojených trhovosvinenských  

pacientů a pacientům paní doktorku, ke které se budou rádi vracet.
Ivana Božáková, správce polikliniky
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	 AKTUÁLNĚ

"Střídání stráží" v Trhováčku
V  lidském životě často něco starého končí a  něco nového začíná. 
Podobně se to v  současné době děje i  v  životě Rodinného centra 
Trhováček. Na přelomu ledna a února dochází ke změně ve vedení 
centra a před námi je tedy malá bilance.

Rodinné centrum Trhováček bylo založeno v červenci roku 2016 
partou mladých maminek, které se náhodně seznámily na  Zpívání 
s dětmi - jedné z posledních aktivit tehdy končícího Mateřského centra 
Človíček Nebojsa. Protože jim bylo líto, aby tak skvělý projekt, kterým 
mateřské centrum bezesporu je, v Trhových Svinech chyběl, rozhod-
ly se tyto ženy založit centrum nové, k  čemuž jim vedení Človíčka 
Nebojsy poskytlo vybavení a  město Trhové Sviny pronájem prostor. 
Postupem času si Trhováček získal podporu vedení města i přízeň ro-
din z Trhových Svinů a okolí a pro mnohé maminky na mateřské či rodi-
čovské dovolené znamenaly jeho aktivity určitou životní etapu.

Za to všechno vděčíme týmu, který Trhováček od  základů budo-
val a  na  jehož převážně dobrovolné práci rodinné centrum stálo. 
Jmenovitě se jedná o předsedkyni Simonu Pardamcovou, místopřed-
sedkyni Evu Farkovou, hospodářku Petru Novákovou a revizorku Janu 
Řeháčkovou. Tento tým maminek byl ochoten na  sebe vzít zodpo-
vědnost za projekt, který z počátku stál na velmi vratkých základech 
a u něhož nebylo jisté, zda bude na malém městě dlouhodobě fungo-
vat. Nicméně díky jejich úsilí si Trhováček našel v našem městě i jeho 
okolí své místo a za dobu jeho fungování jím prošly desítky a možná 
už i stovky rodin.

Protože některé z  členek zakládajícího týmu už mají před se-
bou jiné pracovní výzvy, je na čase jim poděkovat. Za odvahu, se 
kterou do projektu šly, za zodpovědnost, se kterou k práci přistupovaly, 
za množství hodin, které pro centrum nezištně odpracovaly, za ener-
gii, kterou do práce vkládaly, i za těch mnoho maminek, dětí, tatínků, 

kteří byli programem osloveni a něco dobrého si z něj do svých životů 
odnášeli.

Trhováček však nekončí, ale pokračuje dál. Postu předsedkyně se 
ujala Kateřina Neffe, jako hospodářka bude fungovat Anna Ilčíková, 
jako revizorka Martina Lošková. Ze starého týmu zůstává Eva Farková 
na  postu místopředsedkyně a  Jana Řeháčková, která bude mít dále 
na starosti účetnictví organizace. Věříme, že nový tým naváže na do-
sud odváděnou práci a  že návštěvníci Trhováčku budou vnímat jen 
pozitiva jejich práce. Přejeme jim hodně radosti z práce pro Trhováček 
a hodně spokojených rodin, které budou Trhováček a jeho programy 
a akce i nadále navštěvovat.

A na co se můžete v únoru těšit? Třeba na tradiční Karneval pro nej-
menší, který se bude konat 20. února od 15 hodin, na předporodní kurz 
pro nastávající maminky nebo na kurz logopedické prevence začínající 
v polovině února. Navštěvovat bez předchozího ohlášení stále můžete 
pondělní Volnou hernu od  15:00 hodin, úterní Cvičení s  dětmi s  ma-
lým tvořením - pro děti od 1,5 roku (úterý 9 hodin) či páteční Zpívání 
s houslemi či kytarou od 1 roku (pátek 9 hodin) a po předchozím ohlá-
šení i Setkávání s miminky ve středu od 9:30 hodin. Aktuality a infor-
mace naleznete na  našem facebooku Rodinné centrum Trhováček či 
na webu www.trhovacek.cz.
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Zlatá svatba
Stanislav a Anna Němečkovi z Bukvice oslavili 29. listopadu 2019 zla-
tou svatbu. Srdečně blahopřejeme a přejeme další šťastná léta.

Vítání občánků
se konalo 7. listopadu 2019 a v obřadní síni byli uvítáni:

Dita Pilbauerová, Ondřej Jindra, Tereza Rojdlová, Ondřej Nečas, Daniel Šnejda, Vladimír Javůrek, Kateřina Marie Kuřilová, Eliška Černá, Lukáš 
Paderta

Přejeme nově uvítaným občánkům jenom to nejlepší.
E. Pokorná, matrikářka
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Zahrada MŠ Čtyřlístek

Mateřská škola Čtyřlístek se pyšní rozlehlou zahradou se stinnými 
zákoutími, vzrostlými stromy a různorodým terénem. I přes to neod-
povídá požadavkům na  prostor, který by měl podněcovat dětskou 
tvořivost, fantazii a poskytnout dostatek možností pro bezpečný po-
hybový rozvoj dětí a jejich seznamování se s přírodou za každého po-
časí ve všech ročních obdobích.

Z iniciativy zřizovatele, zaměstnankyň mateřské školy a rodičů dětí 
vzešel nápad připravit studii zahrady mateřské školy. Zahrada by měla 
umožnit přesunout převážnou část vzdělávání ven na čerstvý vzduch 
a zajistit všestranný rozvoj dětí.

Na základě několika setkání všech zúčastněných stran - zřizovatele, 
zaměstnankyň školy a rodičů - vznikl obrázek ideální zahrady mateřské 
školy.

Prvním krokem k  vytyčenému cíli je vybudování nového oplocení 
do Školní ulice v letošním roce, a to z rozpočtu zřizovatele.

Dále plánujeme rozšířit v současné době více využívaný vstup do za-
hrady od  parkoviště u  „Čáhoviny“, pro pohodlnější přístup všem pří-
chozím. Celý vstup získá jednotný vzhled.

Rozšíříme plochu pro jízdu na dětských dopravních prostředcích.
V zahradě vybudujeme chodníčky z lámaného kamene spojující bu-

dovy se zahradou a keramickou dílnou.
Vznikne venkovní prostor pro kutění chlapců - „kutírna“, prostor pro 

společné aktivity rodičů s dětmi u ohniště se sezením pro všechny děti. 
Založíme vyvýšené záhony.

Pod jeden ze stromů umístíme proutěný úkryt s  několika dalšími 
menšími proutěnými hnízdečky pro hru dětí.

Dřevěná „motýlí lávka“ spojí centrální část zahrady s  lesíkem, kde 
bude „archeologické“ pískoviště - s překvapením pro děti. V lesíku při-
bydou překážky ze dřeva a kamenů pro trénink zdolávání přírodních 
překážek.

Aby si i příští generace dětí mohly užívat hry v příjemném stínu, za-
hradu osázíme novou generací listnatých stromů.

Jeden ze stromů bude součástí dřevěné plochy - „ptačí krmírny“ 
s  ptačími budkami a  krmítky. Zde budou moci děti pozorovat ptáky 
pomocí dalekohledu, do jedné z budek umístíme kameru.

Děti jistě zaujme „broukoviště“, dřevěný xylofon, zvukovod, napou-
štění dešťové vody korýtkem do kropáčků, stavění z volných materiálů 
(dřevěných hranolů, kuláčů, písku apod.), hra v lesíku s dřevěnými pra-
sátky „svinátky“, prolézání tunely v terénu.

Záměrně nevolíme hotové herní sestavy. Ze zkušeností totiž víme, 
že děti nejvíc baví hra s přírodninami, stavění, kutání, „vaření“ v pařezu 
apod. Chceme jim tedy poskytnout dostatek možností k  jejich volné 
tvořivé hře.

Realizaci rozložíme do několika následujících let.
Obrovským pozitivem je aktivní zapojení zřizovatele do  plánování 

a finanční podpora mateřské školy.
Velice si vážíme vstřícnosti rodičů dětí, kteří se zapojili jak do pláno-

vání, tak přislíbili pomoc při realizaci úprav a zajištění některého mate-
riálu a techniky. Již teď víme, že s jejich pomocí dokážeme některé části 
zahrady vylepšit bez vynaložení velkých finančních prostředků.

Jsme přesvědčeni, že pokud všechny zúčastněné strany spojí své síly, 
výsledek bude stát za to a děti ho jistě ocení.

Protože náklady na úpravy zahrady nebudou malé, rozhodl se 
zřizovatel mateřské školy město Trhové Sviny pokusit získat část 
finančních prostředků z Národního programu Životní prostředí-
-výzva č.7/2019: Přírodní zahrady.

Cílem výzvy je, mimo jiné, rozvoj environmentálního vzdělává-
ní a  výchovy u  předškolních dětí s  vyšším využíváním kontaktu 
s  přírodním prostředím. Podpora je směřována na  zkvalitnění 
technického a didaktického zázemí pro výuku a výchovu ve ven-
kovním prostředí v mateřských škol.

Předmětem podpory, v našem případě, je vybudování a úprava 
dětských hřišť a zahrad v přírodním stylu pro předškolní děti.

Maximální výše podpory na jeden projekt činí 500 tis. Kč. Výše 
podpory na  jeden projekt činí  85 %  z  celkových způsobilých 
výdajů.

Žádost o podporu podá zřizovatel v měsíci únoru.

Kolektiv MŠ Čtyřlístek
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Na sjezdovkách ve dvou státech

Letošní lyžařský kurz proběhl od soboty 11. 1. do pátku 17. 
1. 2020.

Po mnoha letech naši žáci nejeli získávat lyžařské zkuše-
nosti do Jizerských hor, ale na Šumavu - konkrétně se jednalo 
o Železnou Rudu s pobytem v hotelu Grádl.

Kurzu se zúčastnilo 45 žáků sedmých tříd, jedna zdravotni-
ce a čtyři instruktoři. Co se týká sněhových podmínek, po ce-
lou dobu pobytu byl k  dispozici pouze technický sníh, ale 
navzdory nepříliš zimnímu počasí se podařilo odlyžovat celý 
týden, z toho pět dní na Špičáku a dva dny na Velkém Javoru 
(nejvyšší vrchol Šumavy ležící na  bavorské straně hranice 
v Německu).

A jak se našim lyžníkům líbilo? O  tom 
hodně vypovídají jejich zápisy  v  letošní 
"pamětní lyžařské knize", např.:

Moc se mi líbilo. Byl to super kolektiv. 
Ráda budu vzpomínat. Emča.

Tento lyžařský vývik byl hodně po-
vedený. Měli jsme dobré ubytování a  ty 
nejlepší učitele - trenéry. Moc jsem si to 
užila a naučila se pořádně lyžovat. Děkuji 
všem. Anežka.

Konečně jsem překonal svůj limit. Tom.
Překonala jsem strach z pádů na lyžích. 

Marťa.
Tento týden jsem si užila, bylo tu pěkně. 

Super kolektiv, spolužáci, trenéři. Všem moc 
děkuju za tento týden, hlavně trenérům, co 
pro nás tento týden připravili a naplánova-
li. Jedno velké DÍK. Aďa.

 Mgr. Michal Stropek
Foto: Archiv školy
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Hlásí se Spolek Rejta
Spolek funguje na Rejtech od roku 2015 a organizuje vše, co může 

zlepšit život rejt-
ským obyvatelům. 
V  pořádání kultur-
ních a  sportovních 
akcí se spolek střídá 
se Sportovním klu-
bem Rejta, ale není 
to konkurence, je to 
spolupráce ve  pro-
spěch celku.

Akce, které se 
na  Rejtech konají, 
jsou otevřeny všem, 

takže tu míváme účastníky nejen z Trhových Svinů, ale i ze vzdáleněj-
šího okolí.

V minulosti Spolek Rejta
• postavil dětské hřiště na plácku u kulturního domu
• dokončil nohejbalové hřiště u restaurace Na Tahu
• pořádal Dětský den a  také výlet pro děti do  Hopsária v  Č. 

Budějovicích
• uspořádal dva výlety do Prahy; jeden do Národního muzea a druhý 

do Národního technického muzea a na adventní trhy
• rozsvítil vánoćní strom na Rejtech a poslal do domů Mikuláše s par-

tou čertů

V letošním roce má Spolek Rejta v plánu
• rozšiřit dětské hřiště o další prvky
• opět výlety
• dětský den
• a samozřejmě opět slavnostně rozsvítit vánoční strom

Informace o tom, co se na Rejtech děje, najdete na společných strán-
kách Spolku a SK Rejta www.skrejta.cz a zanedlouho i na Facebooku.

Dagmar Cepková

V Čeřejově si konec roku také užili
V předvánoční atmosféře se po roce opět sešli obyvatelé Čeřejova i je-
jich přátelé u zdobení stromečku a zpívání koled. Adventní setkání r. 
2019 proběhlo ve velkolepém stylu s kapelou Molehill. Všem zúčastně-

ným děkujeme za hojnou účast a dobrovolníkům za pomoc s organiza-
cí a zajištěním vánočního pohoštění. 

Osadní výbor Čeřejov
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Workshop háčkování v Otěvěku
V  sobotu 25. ledna odpoledne 
jsme se my, obyvatelky Otěvěka, 
sešly v  místním sále, abychom 
se dozvěděly něco zajímavého  
o  háčkování a  osobně si vyzkou-
šely práci s  háčkem a  přízí. Byly 
nám představeny příze různých 
barev a značek, sady háčků a pře-
devším nádherné výrobky, které 
si můžeme po  získání potřebné 
zručnosti sami uháčkovat. A  pak 
nám začala jít hlava kolem - to 
byl krátký sloupek, dlouhý slou-
pek, polodlouhý sloupek, magic-
ké oko, řetízkové oko... a  hlavně 
počítat a  počítat. Všechni jsme 
dostaly do  ruky háček, přízi a  
pustily se do  díla. Některé z nás 
už měly s  háčkováním zkušenos-
ti, jiné se učily opravdu od  za-
čátku krok po  kroku. Velké dík 
patří Mirce Novákové, která nás celým odpolednem provázela a také 
Simoně Pardamcové za její trpělivost s naší nešikovností. 

Další pokračování workshopu háčkování se uskuteční v  sobotu  
22. února. Tímto zveme všechny slečny a dámy z Otěvěka, aby se přida-
ly k nám a naučily se základy háčkování.  J. Vondrášková

Když masopust neomrzí
Blíží se doba masopustu a s ním spojených radovánek a taškařic. Než však kolední-
ci, maškary a masky vyrazí na masopustní koledu, proběhne mnoho času strávené-
ho při přípravách. Výroba růžiček na kolednické klobouky, šití a našívání kostýmů 
nebo jen vymýšlení čím by páni maškarádi spolu s maskami pobavili ostatní. 

Pro mnohé je to vlastně taková srdeční záležitost a  jedním z  takových oprav-
dových srdcařů je pan Ladislav Vávra z Čížkrajic, který chodí s koledou už od roku 
1970. Po letech strávených jako koledník oživuje masopustní koledu každý rok ať 
už jako maškara nebo maska nejen v Čížkrajicích, ale i v Mohuřicích. Právě jeho zá-
sluhou chodili s koledou např. fotografové, pojízdný rozhlas, cestovní kancelář, celá 
parta z Krkonošských pohádek, filmový štáb nebo osádka polní kuchyně. Sám pak 
už mnoho let chodí jako třapatý, neodmyslitelná postava masopustní koledy. Za ta 
léta přivedl do koledy také své dva syny a kdo ví, třeba jednou jeho osm vnuček 
vytvoří základ pro dívčí koledu.

Letošní masopust proběhne v Čížkrajicích 14. a 15. února a pro pana Vávru to 
bude masopust jubilejní. Půjde totiž po padesáté. Všichni tímto přejeme Ládíčkovi 
opět mnoho povedených kousků, pevné zdraví, pro které je několikadenní maso-
pustní veselí silnou prověrkou, a i nadále usměvavou a chápající manželku Jiřinku. 
S díky si totiž v koledě všichni uvědomujeme, že bez chápajících a tolerantních žen 
by masopust nebyl.

M. Millerová Růžičková  a Ing. P. Skamene
Foto: S. Goszler 
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Dětský silvestr v Otěvěku
Příchod nového roku jsme 
v Otěvěku začali vítat 31. 12. 2019 
už ve tři hodiny odpoledne s na-
šimi nejmenšími. Cílem bylo naše 
děti maximálně zabavit a  přede-
vším unavit, aby noční silvestrov-
ské veselí proběhlo v klidu a naše 
ratolesti spokojeně spinkaly. 

Pro děti bylo připraveno občer-
stvení, dětské šampaňské a samo-
zřejmě bohatý program v podobě 
soutěží. Celým odpolednem zně-
la hudba z nového reproduktoru. 
Děti si zaskotačily, zatancovaly 
a také trochu zacvičily.

Celé silvestrovské odpoledne 
uběhlo jako voda a děti řádně uta-
hané kolem šesté večer se svými 
rodiči odcházely domů, aby uvol-
nily prostor starším ročníkům.

Tímto bych chtěla poděkovat 
všem, kteří se podíleli na  pří-
pravě a  uskutečnění krásného 
silvestrovského odpoledne pl-
ného zábavy. Obrovské díky 
patří zejména Petře Novákové, 
která vše vymyslela, připravila 
a zorganizovala.

J. Vondrášková

Gymnázium Trhové Sviny
přijímá pro školní rok 2020-2021

žáky do I. ročníku osmiletého studia.

Uzávěrka přihlášek je 1. března 2020.

Přijímací zkouška se koná  
16. a 17. dubna 2020.

Přijato bude 30 uchazečů podle pořadí.
Více informací na www.gymtrhovesviny.cz

Tel.: 386 322 846   E-mail: gts@gymtrhovesviny.cz

Novinky ve fondu knihovny
 100 zajímavostí  
 ze staré Šumavy
Nesvadbová, Barbara: 
 Hovory s doktory
Devátá, Ivanka: 
 Džungle v kuchyni
Bellová, Bianca: 
 Mona
Hanibal, Jiří: 
 Johanka z Rožmitálu
Dán, Dominik: 
 Básník
Češka, Stanislav: 
 Ukradená vražda

Smith, Wilbur: 
 Kobaltové nebe
Sten, Viveca: 
 Ve stínu moci
Brown, Sandra: Zuřivost
Gabaldon, Diana: 
 Paměť kostí
Moriarty, Liana: 
 Na co Alice zapomněla
Caplin, Julie: 
 Cukrárna v Paříži
King, Stephen: Povznesení

Mgr. Věra Hájková

PLESOVÁ 
 SEZÓNA

1. 2. Ples dobré vůle 
  (Domeček)
7. 2. Maturitní ples  
  GTS
15. 2. Svíčkový ples
21. 2. Hasičský ples 

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ
• účetní s 20-ti letou praxí  

v oboru nabízí outsorsing

• daňové evidence a podvojného účetnictví

• vedení personalistiky a zpracování mezd 

• průběžný daňový dohled a odborné konzultace

• používaný účetní software 
Pohoda a Pamica (mzdy)

• vyhotovení daňových přiznání  
a výstupů pro instituce

• spolupráce s daňovým poradcem a auditorem

• kanceláře Trhové Sviny a České Velenice

PETRA KLIMKE tel. 777 424 380
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Protože zdejšího regionálního čtenáře po vydání výborné knihy kolegy Štiftera "OČI DOUDLEBSKA" začala zřejmě osoba Karla Hlubučka zajímat 
o něco více nežli předtím (+ již vyšlé "RUCE DOUDLEBSKA" + díky taktéž za skvělé "Doudlebské povídačky" !), dovolím si zde zeditovat jeden z jeho 
tehdejších novinových článků. Ten se týká místní Civilní protiletecké ochrany (CPO), což byla organizace, která měla obyvatelstvo tehdejší ČSR 
připravit na možné letecké útoky, a to nejen po stránce materiální, ale i psychické. Fungovala pod jiným názvem již od roku 1929, na státní správu 
pak byly tyto úkoly přeneseny zákonem č. 82/1935. Do Mnichova se však v rámci CPO celkově nepovedlo vše, co bylo plánováno. Vybavenost sice 
nebyla ideální, ale alespoň již lidé neměli tak panický strach z leteckých útoků. To vše ostatně uvidíme i právě v Hlubučkově článku, který kritizuje 
nezvládnutou organizaci velkého cvičení CPO na Českobudějovicku z léta 1937. Dodám jen, že CPO v T. Svinech vznikla dne 28. března 1936. 
V čele štábu CPO stál starosta Ladislav Stráský, velitelem CPO byl jmenován vrchní četnický strážmistr v. v. Rudolf Bureš. (PS: Tato problematika 
mě osobně zajímá již dlouhodobě, tento článek pak v podstatě navazuje na níže citovaný archivní text "CPO, LS a Trhové Sviny 1936 - 1945" na mém 
webu, který tenkrát v TSL nevyšel.)

KOMENTÁŘ: Velké cvičení CPO se mělo na Českobudějovicku konat 
koncem května 1937, po jednom neúspěšném pokusu k němu došlo 31. 
května. Výsledky tohoto cvičení mj. v krajském městě ukázaly na mno-
hé nedostatky v  organizaci a  vybavenosti místní CPO. Zatemňovací 
cvičení však nedoprovázel "slíbený" cvičný nálet, který měl být poté 
opakován nejdéle do 12. června 1937.

Velmi zajímavý vhled do situace v jednom z menších sídel regionu 
nám pak poskytuje níže editovaný článek. Jistě cíleně v  něm Karel 
Hlubuček opatření CPO ironizuje a bagatelizuje. Onen text tak působí 
doslova jako potvrzení této velmi příznačné citace z časopisu Obrana 
obyvatelstva :

"... Naše veřejnost, dlouho vychovávaná v myšlence, že válka je nemož-
ná a že zejména letecké útoky na nebojující obyvatelstvo jsou jen strašá-
kem militaristů, nedala se v  svém celku ani zákonem čís.  82 vyburcovat 
z  pohodlného pocitu, že dokud válka přímo nehrozí, nemá smyslu dělat 
složité přípravy proti plynům a  zápalným pumám a  měnit všechny vžité 
životní formy. Proto je každé opatření úřadů, vyplývající ze zákona čís. 82, 
přijímáno se shovívavou lhostejností jako výmysl lidí, kteří straší něčím ne-
existujícím. Tento duch našeho občanstva, jen zvolna zvykající myšlence 
leteckého nebezpečí, jest jednou z hlavních příčin, proč nejsme dosud v or-
ganisaci protiletecké ochrany tak daleko, jak bychom si přáli...".

Je jasné, že tyto postoje vnímalo jako problém i  vedení CPO. 
Antimilitaristické tendence v tehdejší společnosti pramenily už z dob 
c. k. armády, a proto ještě koncem 20. let neměla čs. branná moc a její 
potřeby ve společnosti rozhodně dobrý zvuk. To se začalo měnit až se 

zhoršením politické situace v průběhu 30. let. Na druhou stranu je díky 
tomuto článku možné se vcítit do  situace obyčejného venkovského 
měšťana a jeho postojů k potřebám CPO. Je samozřejmě jasné, že le-
teckou válkou by v roce 1938 zdaleka nejvíce utrpěla právě větší města 
(s železničními uzly nebo důležitými průmyslovými podniky). Ovšem 
zatemnění jako takové by bylo velmi důležité i na venkově kvůli ztížení 
orientace nepřátelských letounů. Obyčejným lidem pak některá opat-
ření CPO mohla připadat až zbytečná a od úřadů šikanující. Podobné 
postoje jsem zachytil v dobových pramenech poměrně často (resp. ne-
jen k otázce CPO, ale i k zářijové mobilizaci, kdy např. byla pro sedláka 
důležitější otázka sklizně než aktuální politická situace). Je možné, že 
méně kvalitně organizované a vybavené CPO v menších městech moh-
ly v tamějších obyvatelích vyvolávat deziluzi z jejich snažení ? A pocity 
ve smyslu "k čemu platíme republice daně" ? Je velmi pravděpodobné, 
že tehdejší svinenští (pokud např. nehráli roli v CPO ?), nad vším nejspí-
še obvykle jen mávli rukou jako nad "výmyslem shora" a v tomto smys-
lu souzněli s Hlubučkovým článkem. Otázkou je také, jak na Hlubučkův 
text (jako ve městě tehdy velmi známé osoby) reagovalo vedení místní 
CPO ? (Tyto hypotetické otázky by samozřejmě platily, jen pokud by se 
tenkrát svinenští k tomuto článku dostali...). Celkově se obecně ukazu-
je, že ne vždy šlo v oblasti provádění nařízení CPO a zákona č. 82/1935 
vše hladce a mnohdy byla spolupráce občanů doslova liknavá (srv. více 
můj níže citovaný článek k situaci CPO v krajském městě ve Výběru JčM, 
2. část, s. 208 - 211).

Nyní již tedy přepis samotného novinového článku:

Vysvětlovat, proč v jedné fázi vývoje z kloučka v klacka podléhají chlap-
ci neodolatelnému pudu, dělat si z dobrých lidí šoufky, patří psychoana-
lytikům z professe, omezme se tedy jen na zjištění, že každý z nás aspoň 
jednou v  tom nenávratně ztraceném blaženém věku udělal někdy ohní-
ček, dýmající ve větru mračnem přezlověstným, aby poplašil celou ves, vy-
burcoval hasiče a božsky se pásl na tom obecném zmatení, dokud nebyl 
zjištěn a důkladně za tu provokaci seřezán k spravedlivému zadostiučinění 
všech zbytečně vyjukaných.

Moje nebožka bábinka měla však pedagogické metody zásadně odliš-
né, vštěpovala svému svěřenci praktickou mravouku vždy přímou cestou 
laskavé domluvy rovnou do mozečku a ne velkou oklikou přes svalstvo se-
dací. Po podobném allotriu mne vzala hezky stranou a vyprávěla, jak kdesi 
u nich v horách nezbedný malý pastucha vyplašil několikrát po sobě celou 
ves křikem, že se vlci sápou na jeho stádo. Nu, a když se ti vlci jednou oprav-
du objevili, nechali jim lidé celé stádo i s tím ničemou klidně sežrat, z duše 
přesvědčeni že si zoufalým voláním o pomoc tropí z nich zas jen šoufky.

Když si dnes na  tu bábinčinu výchovnou povídku vzpomínám, mám 
z toho lichého plašení strach znovu. Ne o sebe, ale o své dobré spoluob-
čany z Trhosvinenska a přilehlých jižních Čech vůbec. Protože, kdyby se tu, 
nedej pánbůh, někdy objevil nepřátelský letoun, budou lidé místo hledání 
úkrytu naopak nadšeně vybíhat z domů a zírajíce k nebi se spokojenými 
výkřiky Konečně ! nastavovat jeho kulometům přímo hruď. On sem totiž 
měl už dvakrát přiletět, ale nepřiletěl.

S planým poplachem si s  námi zahráli vrchní režiséři CPO dvakrát 
ve  dvanácti dnech, což je opravdu povážlivé ! Posledního května nařídi-
li úplné zatemnění, poněvadž tu poletí bombarďák s  třemi světýlky jako 
s poznávacím znamením. Vláda tmy vztahovala se na zákaz svícení, kou-
ření z cigaret, dýmek i komínu od osmi do půlnoci, od osmi už asi proto, že 

v této letní době je dobře vidět až do půl desáté a stoupající dým mohl by 
město bombarďáčku zatušovat, takže by zabloudil. Napoprvé to lid bavilo, 
i čuměl ztrnule k nebi, аž ho bolelo v zátýlku, hledaje marně tři světýlka 
bombarďáku a nalézaje jen tři hvězdičky ve středu Orionu. Sláva ! Vláda 
tmy byla tak dokonalá, že nás pekelný stroj vůbec nenašel, tvrdilo se nej-
prve, ale druhý den kolovaly zvěsti, že po  bombarďáčku nebylo v  celých 
jižních Čechách ani vidu ani slechu. Dokonce se prý vůbec ani neodlepil 
od země. Možná, že měl zamaštěné svíčky, možná, že mu dali místo kloud-
ného benzinu lihovou směs. To už se po celých jižních Čechách nemluvilo 
o skvělém výsledku zatemňovacího cvičení, ale o špatné režii. A poněvadž 
v těch, v každém směru zanedbávaných jižních Čechách musí se i ta špat-
ná režie bezútěšně opakovat, nelétal tu znovu ohlášený bombarďáček ani 
po druhé, 11. června, kdy nálet měl být opakován.

Tam, kde ještě nezdomácněl autoritativní režim, usměrňující mozky 
v  myšlení "nepaprsčitém", člověk vůbec dobře rozlišuje, kde končí nutná 
příprava pro možné vážné doby a  kde se začíná komedie, plná omylů. 
Tím spíš to rozlišuje jihočeský sedláček na tvrdé hroudě, dělník v  lomech 
či na  silnici, pro něhož i  zdařilé zatemňovací cvičení neznamená jen zá-
bavnou podívanou, nýbrž i odepřít si po celodenní úmorné dřině v tropic-
kém vedru ohřátí toho hrnku kávy ke  skromné večeři a  patrolovat celou 
noc na stanovištích CPO. Ale udělá to rád i dvakrát po sobě, kdyby se tře-
ba po prvé ukázalo, že zatemnění nebylo dokonalé a nutno je opakovat. 
Dělá-li to však zcela zbytečně a nikoho ani nenapadne, aby se o úplnosti 
zatemnění přesvědčil a  vyvozoval z  toho závěry pro další a  skutečně cí-
levědomou práci, omrzí ho to důkladně, začne vidět i  v  nejpotřebnějším 
výcviku jen zbytečné sekýrování а bude mu těžko tento názor vymlouvat, 
nemyslíte?


 
 
� 
� 
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POZNÁMKA: 
Dle níže citovaného článku Dr.  B. Ročáka se měla 
ohledně zmíněného cvičení situace nakonec takto: 
již onoho 31. května 1937 prý došlo k problémům se 
sousledností cvičení CPO, kdy "celá část jižních Čech to-
nula zbytečně ve tmě a očekávala po dobu celých tří ho-
din marně nálet". Úřady ale dostaly o cvičení oběžník 
už 19. května a  tudíž nastalo několikavečerní marné 
čekání na cvičný nálet. Ten byl však avizován skuteč-
ně až na  31. května, ovšem toho dne večer bylo prý 
jasné, že počasí nebude ideální a  dokonce vypukla 
bouře. Pohotovost CPO však nikdo neodvolal a  ani 
nebylo nařízeno provedení cvičení bez plánovaného 
náletu. V některých obcích tedy usoudili zdravým ro-
zumem, že počasí cvičný nálet nedovolí a že z úspor-
ných důvodů bude lepší provést cvičení tak, jako by 
se nálet odehrál. Ovšem poté přišel rozkaz, že nálet 
se bude opakovat nejdéle do 12. června. Cvičení pro-
běhlo, jak již víme, 11. června - ovšem za  dosti špat-
ného počasí. Tudíž opět nesplnilo svůj účel a "města, 
jako Milevsko, Písek, Strakonice, České Budějovice, Tábor, 
zase se marně připravila". Letoun podle článku prý za-
bloudil a vrátil se zpět do Prahy. Opět o tomto ale ne-
byly poslány zprávy místním CPO, neboli organizace 
cvičení CPO nebyla znovu opravdu taková, jaká měla 
být. Samozřejmě se nabízí otázka, zda opravdu bylo 
řekněme tak špatné spojení telefonem či telegrafem 
mezi dotyčnými sídly, nebo se prostě velitelství CPO 
rozhodlo v rámci cvičení místní organizace CPO v celé 
situaci tzv. "nechat vykoupat". I Dr. Ročák si v článku stěžoval, že pokud 
nebude kvalitní spojení, tak o náletu budou vědět místní CPO s nad-
sázkou řečeno "až těsně předtím než bomby začnou padat". 

Vcelku děsivá perspektiva v případě mož-
né letecké války na podzim 1938...

Petr Kozel

PLAŠENÍ S POPLACHEM (Karel Hlubuček o CPO) 

Petr Kozel

Protože  zdejšího  regionálního  čtenáře  po  vydání  výborné  knihy  kolegy  Štiftera  "OČI

DOUDLEBSKA" začala  zřejmě  osoba  Karla  Hlubučka  zajímat  o  něco  více  nežli  předtím

(+ vycházející/již  vyšlé  "RUCE  DOUDLEBSKA" +  díky  taktéž  za  skvělé  "Doudlebské

povídačky" !), dovolím si zde zeditovat jeden z jeho tehdejších novinových článků. Ten se týká

místní Civilní protiletecké ochrany (CPO), což byla organizace, která měla obyvatelstvo tehdejší

ČSR připravit na možné letecké útoky a to nejen po stránce materiální, ale i psychické. Fungovala

pod jiným názvem již  od roku 1929,  na státní  správu pak byly tyto úkoly přeneseny zákonem

č. 82/1935.  Do  Mnichova  se  však  v  rámci  CPO  celkově  nepovedlo  vše,  co  bylo  plánováno.

Vybavenost sice nebyla ideální, ale alespoň již lidé neměli tak panický strach z leteckých útoků. To

vše ostatně uvidíme i právě v Hlubučkově článku, který kritizuje nezvládnutou organizaci velkého

cvičení  CPO na Českobudějovicku z  léta  1937.  Dodám jen,  že  CPO v T. Svinech vznikla  dne

28. března 1936. V čele  štábu CPO stál starosta  Ladislav Stráský, velitelem CPO byl jmenován

vrchní  četnický  strážmistr  v.  v.  Rudolf  Bureš. (PS:  Tato  problematika  mě  osobně  zajímá  již

dlouhodobě, tento článek pak v podstatě navazuje na níže citovaný archivní text "CPO, LS a Trhové

Sviny 1936 - 1945" na mém webu, který tenkrát v TSL nevyšel.)

KOMENTÁŘ: Velké cvičení CPO se mělo na Českobudějovicku konat koncem května 1937, po

jednom neúspěšném pokusu k němu došlo 31. května.  Výsledky tohoto cvičení mj.  v krajském

městě ukázaly na mnohé nedostatky v organizaci a vybavenosti místní CPO. Zatemňovací cvičení

však nedoprovázel "slíbený" cvičný nálet, který měl být poté opakován nejdéle do 12. června 1937.

Velmi zajímavý vhled do situace v jednom z menších sídel regionu nám pak poskytuje níže

editovaný článek. Jistě cíleně v něm Karel Hlubuček opatření CPO ironizuje a bagatelizuje. Onen

text tak působí doslova jako potvrzení této velmi příznačné citace z časopisu Obrana obyvatelstva :

"... Naše veřejnost, dlouho vychovávaná v myšlence, že válka je nemožná a že zejména letecké útoky

na nebojující  obyvatelstvo jsou jen strašákem militaristů,  nedala se v  svém celku ani zákonem

čís. 82 vyburcovat z pohodlného pocitu, že dokud válka přímo nehrozí, nemá smyslu dělat složité

přípravy proti  plynům a zápalným pumám a měnit  všechny vžité  životní  formy.  Proto je  každé

opatření úřadů, vyplývající ze zákona čís. 82, přijímáno se shovívavou lhostejností jako výmysl lidí,

kteří  straší  něčím  neexistujícím.  Tento  duch  našeho  občanstva,  jen  zvolna  zvykající  myšlence

leteckého nebezpečí,  jest  jednou z hlavních příčin,  proč nejsme dosud v organisaci protiletecké

ochrany tak daleko, jak bychom si přáli...".

Je jasné, že tyto postoje vnímalo jako problém i vedení CPO. Antimilitaristické tendence

	 Z	HISTORIE	 Dokončení z předchozí strany
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ročník 3, 1937 - 1938, 
č. 1, s. 13 - 14.
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Jak si čert vodved Káču 15. příběh

Doudlebská povídačka | Karel Hlubuček

To mně bylo sotva sedum. Takový hubený hůdě jsem byla, ale už jsem 
se nebála housera, dovedla ho vodehnat a plesknout, když se mně hnal 
po noze. Od Coufalů vzkázali, abych k nim šla za pasku.

V  každý chudý chalupě se tenkrát všem vodlehčilo, když aspoň jeden 
věčně hladovej krk vodpad u stolu a na druhý zvostalo vo sousto víc. Ale 
náš táta začal vyvádět a nechtěl vo tom ani slyšet, protože Coufalovi byli 
známí jako největší lakomci ze vsi. Párkrát jim porážel dřevo 
v lese. To si dodnes pamatuju, jak si jednou při tom zadřel třís-
ku do dlaně. Večer se s ní doma dlouho hmoždil, než ji vytáh 
a pak ji podal mámě: „Koukej, přilož ji čerstva do kamen, ať se 
na  ní trochu zahřejem, dřív než ji starej Coufal bude hledat 
a přijde si pro ni, kdyby hrom bil a trakače padaly.“ A máma se 
tomu tenkrát ani známko nezasmála, jen kejvla hlavou: „Máš 
praudu.“ Dyť sama vo Coufalce říkala, že i  sedlákovi počítá 
hrách do hrnce. Tak jsem tenkrát hned začala fňukat, že se tam 
budu mít hůř než doma, kde jsme byli sice chudáci, ale hrách 
se bral přece jen na celou hrst a každý zrníčko se nepočítalo.

Když jsem tohle řekla mámě, dala mně nejdřív štulec do  zad, ale pak 
změkla jako tvaroh. „Jen neměj strach, hlady tě tam neumořej. Toceví, sel-
ka je špindíra hamižná, ale Kačenka, ta má zas srdce zlatý, ta ti dycky pod-
strčí, když to selka nebude vidět. Ani to nesníš.“

Bylo to prauda. Starší děvečkou tam byla dobračka k pohledání. No, ne-
myslete, že byla snad stará - to se tak říkalo tej, co měla na starosti krávy 
a vůbec zastávala hospodyni, i když jí bylo třeba akorát dvacet nebo vo 
málo víc. Tej se jídlo nevodměřovalo, aby si ho nebrala sama ještě víc, když 
ji selka neuhlídá,, za to mladšince se už dával vrchovatej talíř jen brambor 
a hůděti pasce by byli leckde nejradši dali jen šupky z nich a ještě vodpočí-
taný, aby jich dost zbylo na krmení.

Kačenka to s lakotnou selkou uměla. Kolikrát před ní dala na talíř i drba-
nic tak málo, že sama Coufalka řekla: „No dyť jí ještě přidej, Káčo!“ Kačenka 
dycky jen zažbrblala, jako by to šlo z jejího: „Dyť jí to muší stačit! Jí beztak 
jak nezavřitá, radš ji šatit, na mou duši. Já, když jsem byla takový hůdě, ne-
dostala jsem polovic“ - a Coufalka byla šťastná, že jí Kačenka grunt nerozdá.

Ale jak to selka neviděla, dala mi Kačenka jídla, co se do mě vešlo a mohli 
jsme se tej komedii usmát. Kolikrát, duše zlatá, mně ještě podstrčila kus 
tvarohu nebo pár vajíček: „Dones to mámě!“ Koukala jsem nejdřív jako vy-
jevená, nechtěla svejm vočím věřit a měla skoro strach, jestli mne nechce 
jen tak zkoušet. Ale Kačenka mně řekla: „Víš, ze svého bych ti dala tuplem, 
jenomže selka má voči navrch hlavy. Mně si ta lakota vzala jen proto, aby 
mohla bejt bez starosti, že jí budu vodnášet domů, když už mámu nemám. 
Dřu se tu beztak jako kobyla a patřilo by mně to o hodně víc.“

Jako kobyla, řekla. Jenom že na  tu kobylu sedlák i  selka pěkně volali. 
„Mindo sem, Mindo tam“ - a na Kačenku tak škaredě: „Káčo!“ Já měla dycky 
srdce na jazyku a tak jsem tohle musela Kačence taky říct, jak mně to leželo 
v hlavě. Že na ni sedlák kolikrát zahrozí bičem, ale kobylu spíš každou chvíli 
pěkně poplácá. Tenkrát se nad tím Kačenka moc dlouho smála: „To by tak 
ještě scházelo!“ Ale od tej doby mně přála ještě víc, i když jsem, na mou 
duši, víc sníst nemohla, než snědla.

Jak já jsem měla ráda Kačenku, to se nedá vůbec povědět. Říct jako 
mámu, to by bylo málo. Od  mámy přiletěl každou chvíli štulec, přidat 
na  jídle mně taky nemohla, když nechtěla vošidit druhý. Houkla na mne 
každou chvíli pro nic za nic, jen proto, že měla sama těžkej život a byla čas-
to mrzutá - ale tomu člověk tenkrát nerozuměl.

Kačenka, toceví, se na mne taky něhdá rozkřikla na celej dvůr: „Ježíšmariá, 
to je cumploch, vobě ruce to má levý!“ - ale to jen před Coufalkou, aby ne-
řekla, že mne dost nehoní do práce. Večer jsem jí v komoře kolikrát vlezla 
pod peřinu, zrouna tak, jako kuře kvočně pod křidýlko. Zkrátka, byla bych 
za Kačenku dala duši a do vohně pro ni skočila. A tak, když jsem jednou 
slyšela povídat báby, že se někdo má jako v sedmým nebi, říkala jsem si, že 
do toho sedmýho nebe muší přijít Kačenka rovnejma nohama.

A pak přišel ten Mikuláš. Ten se tenkrát světil, panečku, jináč, než nejč-
kon. Když bylo dost sněhu, jezdil k nám do Soběnova vod skalinský kaplič-
ky na bílým koni. Čerty měl sebou hned tři a na děti šla z nich hotová hrů-
za. Měli černý vovčí kožichy, chlupy nahoru vobrácený a na hlavě zatočený 

rohy z beranů. Anděl s košíčkem, do kterýho mu dávala hospodyně v síni 
nadílku pro děti, měl zas dlouhatánskou bílou košili a na ní křídla z velkýho, 
starýho housera, ale to nás děti tenkrát ani nenapadlo, že nepřilít ze sed-
mýho nebe dovopraudy, zrouna tak jakou že čert nevylez někde z pekla.

Děti ve statkách Mikuláš zpovídal jako v kostele náramně důkladně, než 
je podaroval. Ale já byla přece jen paska a tak mu to nestálo za to. Voptal se 

selky náramně zkrátka: „Nezlobila moc?“ Coufalka řekla: „No, 
ušlo to s ní“ a mně spad kámen ze srdce, že aspoň nedostanu 
od čerta metlou, ale od anděla pár voříšků - no, na prstech by 
je hnedle spočítal. Za to sedláka a selku zpovídal náramně dů-
kladně. Jeden druhýmu ještě přisolil a přidal nějakej ten hřích 
a  žaloval na  něj. I  když jsem všem těm hříchům nerozuměla, 
čekala jsem, že je čert vezme hned do pekla a  třásla jsem se 
hrůzou. Ale Mikuláš byl na ně nějak moc hodnej. No, jak se říká: 
jako svatý na bohatý - a je to moc moudrý přísloví.

Ale pak přišla řada na Kačenku. Na tu se Mikuláš zas podíval 
nějak moc přísně: „Tak, Káčo, zpovídej se ty!“ a čert zařinčel ře-

tězem, až mne hrůza vobešla. Krve by se ve mně nedořezal, když Kačenka 
klekla a začala vypočítávat jeden hřích za druhým - a jeden horší než dru-
hej. Nemohla jsem ani pochopit, jak jen může bejt tak hloupá a tohle všec-
ko na sebe povědět. Že ulizovala smetanu z krajáče. Že si ukrojila na půdě 
uzený a pak ho zase na tom kousku začernila sazema nad svíčkou a všecko 
možný, co přece hospodář a hospodyně nesměli nihdá vědět. Ale pak mně 
napadlo, že třeba Mikuláš a čert vědí stejně všecko. Že by bylo houbec plat-
ný, jim něco zapírat, a že by to dopadlo pro Kačenku ještě hůř, než dyž se 
přizná.

Mikuláš se nad těma hříchama škaredil víc a víc, čert koulel vočima a vy-
plazoval jazyk. A dyž se Kačenka ještě přiznala, že jednou v noci votevřela 
mládenci vikejř na půdě - to jsem tenkrát myslela, že tam šel akorát na seno 
- Mikuláš rozhodl: „Tak, Káčo, vodvedem si tě do pekla“ a čert jí začal sva-
zovat řetězem ruce.

Ne, na tohle jsem se už dívat nevydržela. Udělaly se mně mžitky před 
vočima. Tak tak že jsem vyrazila ze dveří na vzduch - utíkala jsem v jednom 
kuse domů, dočista jsem se zapomněla po tmě bát přes les - a doma se 
hrozně rozbrečela: „Já už u Coufalů nebudůůů, dyž čert vodved Kačenku! 
To mně můžete bít, jak chcete, nebudu a nebudůůů!“

Ani už nevím, jak jsem dlouho bečela. Nakonec to tátu vomrzelo a řek 
mámě: „Já tej huse muším votevřít voči. Tak pojď se mnou, snad ještě Káču 
najdem napůl živou!“ Narazil si čepici, vzal si sukovici, takovou, že by s ní 
jednou ranou zabil vola a vyrazili jsme.

„Tati,“ voptala jsem se ho po cestě, „ty toho čerta přepereš?“
- „Bodejť,“ zasmál se pod vousy. „Jestli to s tou Káčou myslí špatně, tak 

uvidí.“ Trochu jsem se v duchu pejšila, jak mám statečnýho tátu, trochu zas 
ve mně byla malá dušička, dá-li se čert i s touhle sukovicí přeprat. Ale cap-
kala jsem vedle něho ve sněhu, co mně nohy stačily a necítila ani zimu, jen 
pořád pobízela: „Tati, prosím tě, pojď rychle, ať je dohoníme!“

„Žádnej kvalt,“ řek táta. „Čert se jistě stavěl v hospodě na štamprli.“
Došli jsme k hospodě, odkud zaznívala muzika. Když jsme otevřeli dvé-

ře nechtěla jsem svejm vočím věřit. Mikuláš seděl u  stolu a  hrál mariáš 
a přihejbal si z tupláku. Vousy už odložil, aby mu nepadaly do piva a tak 
jsem poznala, že je to Kašpar Hůlů - a čert, Matouš Drakslířů, točil se v kole 
s Kačenkou, celou rozesmátou.

Kačenka spráskla ruce. „Jejdanečky! Tak tys vo mne měla takovej strach? 
To víš, musela jsem se přiznat k nějakejm hříchům, aby si mne čert moh 
vzít do hospody. Jináč by mně sem nepustili, to jen že tohle je tu takovej 
zvyk vodjakživa.“

„A já zas musel holce slíbit, že se s čertem touhle sukovicí spravím, kdy-
by si tě chtěl - vlastně nechtěl - vzít dovopraudy,“ rozesmál se táta a všeci 
s ním.

„Na jaře, sousede, na jaře,“ povídal Matouš. Ale sbírali se už vo masopus-
tě a hned po velikonocích měla Kačenka kluka.

Pěknýho jí udělal ten Lucipér, to jen co je prauda. Byl jako andíleček. Jen 
ty křidýlka z housera mu chyběly.

Připravil Jiří Čajan

Kresba: K. Hlubuček
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	 AKTUÁLNĚ	Z	KIC

Program KIC únor a březen
V ÝS TAV Y

4. 2. – 31. 5. v prostorech KIC Trhové Sviny 
Poetická krajina Novohradska Doudlebska 
Výstava fotografií.

PŘ ED NÁ ŠK Y
Středa 5. 2. od 18:00 hodin v komunitním centru 
 (Nábřeží Svatopluka Čecha 664)
ČAJOVÝ DÝCHÁNEK S JAKUBEM VAVŘINOU 
na téma „Čaj ve společenském i běžném životě“
Přednášku  povede J. L. Vavřina, čajový tovaryš, cestovatel, pěstitel 
čaje a  dvorní čajovník Pekingské národní opery. Čaje budete moci 
nejen ochutnat, ale i zakoupit, včetně literatury a různých doplňků.

Vstupné 100 Kč, senioři a studenti 50 Kč.

Úterý 11. 2. od 18:00 hodin v loutkovém sále KD T. Sviny
Magický příběh vanilky
Přednáška známého zahradníka Ing. Pavla Chlouby zahradnické ces-
tování a zajímavosti ostrova Reunion. 

Vstupné 70 Kč, senioři, studenti 35 Kč

Úterý 10. 3. od 18:00 hodin v loutkovém sále KD T. Sviny. 
Hrdelní případy mimořádného lidového soudu  
České Budějovice 1945 - 1948
Přednáška Jana Ciglbauera. Mimořádný lidový soud České Budějovice 
patřil jednoznačně mezi nejpřísnější tribunály poválečné retribuce 
v  ČSR, trestající kolaboranty, udavače a  válečné zločince. V  letech 
1945 - 1948 poslal na smrt 68 osob. Kdo byli tito lidé a čím se provinili? 

Vstupné 70 Kč, senioři a studenti 35 Kč.

CE S TOVAT EL SK É  PR OMÍ TÁNÍ

Úterý 25. 2. od 18:00 v loutkovém sále KD T. Sviny
Rok v zajetí rýže (ochutnávka z jihovýchodní Asie)  
aneb 
Kolik stojí nocleh na filipínské policejní stanici?“ 
Markéta Jedličková (Taiwan, Filipíny, Singapur, Malajsie, Thajsko, 
Vietnam, Laos, Kambodža). Kde chytit taiwanskou pijavici? Jaký čaj 
si přivézt z Malajsie? Kolik stojí nocleh na filipínské policejní stanici? 
Kdo zakázal v  Singapuru žvýkačky? Jak se venčí thajský slon? Kam 
chodí kambodžské ženy v pyžamu? Proč v Laosu uslyšíte i rýži růst? 
Kdy ve Vietnamu odmítnout psí biftek? A je možné jíst 12 měsíců je-
nom rýži? Nejen na tyto otázky odpoví promítání Markéty Jedličkové, 
která v regionu strávila celý rok. 

Vstupné 70 Kč, senioři a studenti 35 Kč.

Úterý 17. 3. od 18:00 hodin v loutkovém sále KD T. Sviny
RUSKO (Sajany, Altaj, Krym, Kola) 
aneb 
Lze potkat Čecha i na samých okrajích největší země světa?“
Cestovatelské promítání s průvodcem Robi Mahelem nás zavede ze-
jména do ruských hor a divočiny, které jsou doposud nepoznamena-
né turistickým ruchem a komercí. Podíváme se do divokých pohoří 
Sajany a  Altaj na  hranicích s  Mongolskem. Zatímco v  Sajanech žije 
Burjatské etnikum, vyznávající buddhismus, na Altaji žijí turkotatarští 
Altajci, vyznávající šamanismus. Další návštěvu vykonáme na Krymu, 
který sice oficiálně patří Ukrajině, ale s tím se Rusové dodnes nesmí-
řili, víme, jak to dopadlo. Původní obyvatelé Krymu, Tataři, většinou 
vyznávají islám. Zamířit musíme ale i za polární kruh, do území, kte-
ré svým nerostným bohatstvím láká spoustu „zlatokopů“ , kteří věří 
v jediné - v peníze. 

Vstupné 70 Kč, senioři a studenti 35 Kč.

šf, mh

Poděkování

Za rok 2019 bychom chtěli poděkovat všem dobrovolníkům, přízniv-
cům a dárcům. Především bychom chtěli poděkovat Sboru dobrovol-
ných hasičů Todně a  Spolku rodičů ZŠ Trhové Sviny, kteří Domečku 
věnovali výtěžek ze svých vánočních trhů. Dále bychom také chtěli 
poděkovat dobrovolníkům, kteří nám v rámci akce Sbírka potravin po-
mohli. Celkem se pro náš region vybralo 1200 kg potravin. Potraviny, 
které byly vybrány, pomohou potřebným rodinám s  dětmi v  rámci 
správního obvodu  ORP Trhové Sviny.  Zároveň bychom chtěli podě-
kovat všem, kteří Domeček podporují. Vážíme si Vaší přízně a do roku 
2020 Vám všem přejeme mnoho pracovních i osobních úspěchů.

Za Domeček  
Mgr. Marie Matourková
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ONLINE PRODEJ
VSTUPENEK:

http://
knihovna.tsviny.cz

 PROGRAM KINA ÚNOR 2020 
DIGITÁLNÍ KINO V TRHOVÝCH SVINECH VZNIKLO ZA FINANČNÍ PODPORY MĚSTA TRHOVÉ SVINY A STÁTNÍHO FONDU NA PODPORU
A  ROZVOJ ČESKÉ KINEMATOGRAFIE FILMY OZNAČENÉ LOGEM  JSOU UVÁDĚNY V  TROJROZMĚRNÉM FORMÁTU
Ceny uvedené v programu jsou včetně příplatku na Fond České kinematografie  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
Program kina naleznete na: https://tsl.zpravodaje365.cz Rezervace vstupenek: Tel./Fax: 386 322 930 e-mail: kultura@tsviny.cz 
http://knihovna.tsviny.cz http://www.tsviny.cz http://kina.365dni.cz http://www.budnews.cz http://www.disdata.cz

KINA
Kino T. Sviny

1. 2. sobota v 17:00 
2. 2. neděle v 17:00 
JUMANJI: DALŠÍ LEVEL

USA | 2019 | Akční, Dobrodružný, Komedie, Fantasy

Martha, Bethany a Fridge se vracejí zpět do hry, aby našli 
Spencera, který záhadně zmizel. Zjistí však, že se hra změ-
nila, a že přežít ve světě Jumanji bude mnohem náročnější. 
Jumanji už totiž není jen džungle, jsou to i rozpálené pouště 
či zasněžená pohoří plné nových nebezpečných nástrah.
Režie: Jake Kasdan
Hrají: Dwayne Johnson, Karen Gillan, Jack Black, Kevin 
Hart, Awkwafina, Danny DeVito, Danny Glover, Ser'Darius 
Blain, Alex Wolff, Madison Iseman,...

Mládeži přístupné
Vstupné: 100 Kč

3D + dabing: 130 Kč

1. 2. sobota v 19:30 
2. 2. neděle v 19:30 
MALÉ ŽENY

USA | 2019 | 135min. | Drama, Romantický
Autorka a režisérka Greta Gerwigová (Lady Bird) vytvořila 
Malé ženy, které čerpají z klasického románu a díla Louisy 
May Alcottové, a zároveň se v autorčině alter egu Jo Marcho-
vé odráží její fiktivní život.
Režie: Greta Gerwig
Hrají: Saoirse Ronan, Emma Watson, Florence Pugh, Eliza 
Scanlen, Laura Dern, Timothée Chalamet, Tracy Letts, Bob 
Odenkirk, James Norton,...

Mládeži přístupné
Vstupné: 120 Kč

3. 2. pondělí v 19:30 
DARIA

Česko | 2020 | 89min. | Thriller, Mysteriózní
Mladý psychiatr Marek (Jaromír Nosek) a farmaceutka Daria 

(Klára Miklasová) se seznamují přes sociální sítě, ale hned 
po první osobní schůzce přitažlivá femme fatale Daria zmizí. 
Marek ji objeví až po několika dnech v psychiatrické léčebně, 
kde pracuje jeho matka (Jana Šulcová).
Režie: Matěj Pichler
Hrají: Míra Nosek, Klára Miklasová, Paweł Deląg, Jiří 
Schmitzer, Jana Šulcová, Paul Louis Harrell, Vasil Fridrich, 
Norbert Lichý, Martin Sitta, Jan Vlasák, Karel Dobrý, Jitka 
Sedláčková, Josef Vrána, Petr Semerád, Tomáš Havlínek, 
Tomáš Dastlík, Roman Štabrňák

Mládeži do 15 let nepřístupné
Vstupné: 120 Kč

6. 2. čtvrtek v 19:30 
7. 2. pátek v 19:30 
PÍSEŇ JMEN

Kanada | 2019 | 113min. | Drama
Martin poznal svého adoptivního bratra Dovidla v devíti le-
tech, kdy v Evropě zuřila druhá světová válka. Dovidl, stejně 
starý polský Žid, který našel útočiště v jeho rodině, byl neu-
věřitelně nadaným houslistou.
Režie: François Girard
Hrají: Tim Roth, Clive Owen, Catherine McCormack, Saul 
Rubinek, Eddie Izzard, Jonah Hauer-King, Gerran Howell, 
Richard Bremmer, Amy Sloan, Julian Wadham, Stanley 
Townsend, Kamil Lemieszewski, Magdalena Cielecka, Matt 
Devere, Jeffrey Caine, Luke Doyle, Howard Jerome

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 120 Kč

8. 2. sobota v 17:00 
9. 2. neděle v 17:00 
SUPER MAZLÍČCI
Čína / Německo | 2019 | 89min. | Animovaný, Rodinný, Komedie

Toulavý pes Roger je odjakživa rebel, který každému v nou-
zi rád pomůže. To ovšem znamená občas okrádat o jídlo 
rozmazlené domácí mazlíčky. A těch je v Robo City víc, než 
dost. Robo City je totiž široko daleko to nejmodernější město 
ze všech.
Režie: Reinhard Klooss
Hrají: Lu Zhao, Shuai Zhou, Yi Hu, Wei Zhong, Reinhard 
Klooss, Natalie Dormer, Eddie Marsan, Beichen Liu

Mládeži přístupné
Vstupné: 120 Kč

8. 2. sobota v 19:30 
9. 2. neděle v 19:30 
MODELÁŘ

Česko | 2020 | 110min. | Drama, Thriller, Psychologický

Příběh dvou kamarádů, kteří provozují prosperující půjčovnu 
dronů, se odehrává v současné Praze. Majitel firmy přezdí-
vaný Plech (Jiří Mádl), ve volném čase rapper, sní o velkých 
penězích a neochvějných jistotách.
Režie: Petr Zelenka
Hrají: Kryštof Hádek, Jiří Mádl, Veronika Khek Kubařová, 
Zuzana Fialová, Richard Stanke, Helena Dvořáková, Miroslav 
Hanuš, Jiří Štrébl, Kristýna Frejová, Kamil Halbich, Elizaveta 
Maximová, Martin Uhlíř

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 130 Kč

10. 2. pondělí v 19:30 
BIRDS OF PREY 
(PODIVUHODNÁ 
PROMĚNA HARLEY QUINN)

USA | 2020 | Akční, Dobrodružný, Krimi

Po rozchodu s Jokerem se Harley Quinn (Margot Robbie) spojí 
s dalšími superhrdinkami, aby společně zachránily malou 
dívku z rukou obávaného narcistického padoucha jménem 
Black Mask (Ewan McGregor). Správná psychoušská jízda 
může začít!
Hrají: Margot Robbie, Mary Elizabeth Winstead, Jurnee 
Smollett-Bell, Rosie Perez,...

Mládeži do 15 let nepřístupné
Vstupné: 120 Kč

13. 2. čtvrtek v 19:30 
14. 2. pátek v 19:30 
CHLAP NA STŘÍDAČKU

Česko | 2020 | Komedie
Již patnáct let št'astně vdaná Zuzana jednoho dne zjistí, že 
má její manžel Jiří delší dobu poměr s jinou ženou. Zuzana 
neváhá a rozhodne se svou sokyni Lenku navštívit a učinit jí 
tak trochu netradiční návrh. Její plán je přímo skandální.
Režie: Petr Zahrádka
Hrají: Ivana Chýlková, Jiří Langmajer, Lucie Žáčková, Iva 
Janžurová, Pavel Nový, Martin Pechlát, Andrej Polák, Karel 
Zima

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 130 Kč

15. 2. sobota v 17:00 
16. 2. neděle v 17:00 
ZLOBA: 
KRÁLOVNA VŠEHO ZLÉHO

USA / Velká Británie | 2019
Fantasy, Dobrodružný, Akční, Romantický, Rodinný

Přešlo pět let. Královna černé magie Zloba žije spokojeně 
na čarovných Blatech a její kmotřenka Růženka dospívá. 
Jejich vzájemný vztah, který se zrodil ze zrady a pomsty, 
rozkvetl a zkošatěl.
Režie: Joachim Rønning
Hrají: Angelina Jolie, Ed Skrein, Elle Fanning, Michelle Pfei-
ffer, Jenn Murray, Harris Dickinson,... 

Mládeži přístupné
Vstupné: 100 Kč

3D + dabing: 130 Kč

15. 2. sobota v 19:30 
16. 2. neděle v 19:30 
JUDY

Velká Británie | 2019 | 118min.
Životopisný, Drama, Romantický

Judy Garland je fenomenální zpěvačka a úspěšná herečka, 
která se již od útlého věku stává miláčkem celé Ameriky. Její 
talent si podmaňuje miliony diváků na celém světě. Její kari-
éra je doslova splněným snem. Ale všechno má svou cenu.
Režie: Rupert Goold
Hrají: Renée Zellweger, Jessie Buckley, Finn Wittrock, Ru-
fus Sewell, Michael Gambon, Richard Cordery,...

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 120 Kč

17. 2. pondělí v 19:30 
KRÁLÍČEK JOJO

USA / Nový Zéland / Česko | 2019 | 108min.
Komedie, Drama, Válečný

Být v nacistické Třetí říši malým blonďatým klukem zname-
ná poměrně dost přímočarou kariéru. Tedy aspoň na jejím 
začátku.
Režie: Taika Waititi
Hrají: Roman Griffin Davis, Thomasin McKenzie, Scarlett 
Johansson, Taika Waititi, Sam Rockwell, Rebel Wilson, Alfie 
Allen, Stephen Merchant, Archie Yates, Luke Brandon Field, 
Sam Haygarth, Stanislav Kallas, Joe Weintraub, Brian Caspe, 
Iva Šindelková, Robert East

Mládeži přístupné
Vstupné: 120 Kč

21. 2. pátek v 19:30 
GENTLEMANI

USA | 2020 | 113min. | Akční, Krimi
Sofistikovaná akční komedie z dílny scénáristy a režisé-
ra Guye Ritchieho Gentlemani sleduje příběh britského 
drogového krále Mickeyho Pearsona , který se snaží prodat 
svoje impozantní drogové impérium dynastii oklahomských 
miliardářů.
Režie: Guy Ritchie
Hrají: Matthew McConaughey, Charlie Hunnam, Michelle 
Dockery, Colin Farrell, Henry Golding, Hugh Grant, Jeremy 
Strong, Brittany Ashworth, Lyne Renee, Eugenia Kuzmina, 
Max Bennett, Togo Igawa, Jason Wong, Eddie Marsan, Sa-
muel West, Tom Rhys Harries, Gershwyn Eustache Jnr

Mládeži do 15 let nepřístupné
Vstupné: 120 Kč

22. 2. sobota v 17:00 
23. 2. neděle v 17:00 
JEŽEK SONIC

USA / Japonsko | 2020 | Animovaný, Akční, Dobrodružný
Schopnost utíkat nejrychleji ze všech na světě (na jakémkoliv 
světě, v němž se právě vyskytuje) by ježek Sonic bez mrknutí 
oka vyměnil za opravdového kamaráda.
Režie: Jeff Fowler
Hrají: Jim Carrey, James Marsden, Tika Sumpter, Ben 
Schwartz, Adam Pally, Neal McDonough, Debs Howard, Le-
anne Lapp, Elfina Luk, Shannon Chan-Kent, Michael Hogan, 
Jeanie Cloutier, Emma Oliver

Mládeži přístupné
Vstupné: 130 Kč

22. 2. sobota v 19:30 
23. 2. neděle v 19:30 
23. 2. neděle v 19:30 
PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST

Česko / Slovensko | 2020 | 107min. | Komedie, Romantický
Natálie (Petra Hřebíčková) je šťastná svobodná třicátnice se 

skvělou kariérou a dlouholetou nejlepší kamarádkou Simo-
nou (Tatiana Dyková), které se právě obrátil život vzhůru 
nohama.
Režie: Marta Ferencová
Hrají: Petra Hřebíčková, Eliška Balzerová, Tatiana Dyková, 
Ľuboš Kostelný, Marián Mitaš, Janko Popovič Volarič, Brani-
slav Trifunovič, Predrag 'Miki' Manojlovič

Mládeži do 12 let nepřístupné
Vstupné: 120 Kč

tsl. ZPRAVODAJE365.cz

Dokončení na další straně
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11. 2. úterý 18:00 - 00:00
MAGICKÝ PŘÍBĚH VANILKY

KIC T. Sviny
Zahradnické a cestovatelské putování

 Základní 70 Kč/ Studenti a senioři: 35 Kč

25. 2. úterý 18:00 - 00:00
ROK V ZAJETÍ RÝŽE

KIC T. Sviny
Cestovatelské promítání

 Základní 70 Kč/ Studenti a senioři: 35 Kč

DĚTSKÁ
20. 2. čtvrtek 15:00 - 18:00
MAŠKARNÍ 
KARNEVAL PRO NEJMENŠÍ

RC Trhováček z.s.
Dětský karneval

 Děti: 40 Kč

PLESY
21. 2. pátek 19:30 - 00:00
XII. HASIČSKÝ PLES

SDH T. Sviny
Tradiční hasičský ples pořádaný trhosvinenskými hasiči

 Základní: 200 Kč

KONCERT
18. 2. úterý 19:00 - 20:30
IRSKÁ TANEČNÍ SHOW
 - RYTMUS V SRDCI

http://knihovna.tsviny.cz

Strhující  taneční virtuozita sólistů a sehraného souboru, ra-
finovaná práce nohou a rytmus irského stepu, to všechno je 
plné pozitivní energie, emocí a radosti ze života.

A / B / C: 350 / 330 / 300 Kč

20. 2. čtvrtek 18:00 - 00:00
RADEK ŽITNÝ,
KRISTINA  MARKOVÁ

 ZUŠ F. Pišingera T. Sviny
Radek Žitný  – klarinet, Kristina Marková - klavír

 Základní: 150 Kč / Senioři: 100 Kč
  Děti do 15 let: 0 Kč /  Žáci ZUŠ: 0 Kč

24. 2. pondělí v 19:30 
FANTASY ISLAND

USA | 2020 | 109min. | Dobrodružný, Horor

Ve filmu studia Blumhouse nazvaném Fantasy Island mění 
charismatický pan Roarke v luxusním, leč odlehlém tropic-
kém rezortu tajné sny svých šťastných hostů ve skutečnost. 
Když se však fantazie stanou noční můrou, musí hosté záha-
du ostrova vyřešit, aby si útěkem zachránili život.
Režie: Jeff Wadlow
Hrají: Maggie Q, Portia Doubleday, Lucy Hale, Kim Coates, 
Michael Rooker, Michael Peña, Charlotte McKinney, Ryan 
Hansen, Jimmy O,Yang, Parisa Fitz-Henley, Austin Stowell, 
Evan Evagora

Mládeži do 15 let nepřístupné
Vstupné: 120 Kč

	 KULTURA
27. 2. čtvrtek v 19:30 
28. 2. pátek v 19:30 
1917

USA / Velká Británie | 2019 | 119min. | Drama, Válečný
Držitel Oscara Sam Mendes, režisér bondovek Skyfall, 
Spectre a filmu Americká krása, natočil jedinečný epický 
příběh z první světové války.
Režie: Sam Mendes
Hrají: George MacKay, Dean-Charles Chapman, Colin Firth, 
Benedict Cumberbatch, Mark Strong, Andrew Scott, Richard 
Madden, Daniel Mays,...

Mládeži do 15 let nepřístupné
Vstupné: 130 Kč

29. 2. sobota v 17:00 

MOSLEY
Nový Zéland / Čína | 2019 | 97min. | Animovaný

Mosley a jeho rodina stejně jako ostatní kozloni slouží lidem. 
Nikoho ale nezajímá, že kozloni jsou inteligentní bytosti, které 
mluví a používají jazyk jako lidé.
Režie: Kirby Atkins
Hrají: Temuera Morrison, John Rhys-Davies, Lucy Lawless, 
Rhys Darby

Mládeži přístupné
Vstupné: 120 Kč

29. 2. sobota v 19:30 
V SÍTI

Česko | 2019 | 100min. | Dokumentární

3 herečky, 3 pokojíčky, 10 dní a 2458 sexuálních predátorů. 
Radikální experiment otevírá tabuizované téma zneužívání 
dětí na internetu.
Režie: Barbora Chalupová, Vít Klusák
Hrají: Tereza Těžká

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 100 Kč

DIVADLA
Divadelní sál KD T. Sviny

19. 2. středa v 19:00 Premiéra
Divadlo Verze
SUDÍ

komedie | 2016 | 85min.
Komediální monolog nejen o fotbale, na který je tentokrát na-
hlíženo prostřednictvím mnohdy nejnenáviděnějších mužů 
na hřišti. Mezinárodní fotbalový rozhodčí popisuje s humo-
rem a nadsázkou svůj život, který je spojený s nejsledovanější 
hrou na světě. Provede svým životem, ale i různými situacemi 
na hřišti i ve fotbalovém zákulisí...
Režie: Thomas Zielinski
Hrají: Ladislav Hampl

Mládeži přístupné
 A / B / C: 280 / 270 / 250 Kč

PŘEDNÁŠKY
5. 2. středa 18:00 - 00:00
ČAJ VE SPOLEČENSKÉM 
I BĚŽNÉM ŽIVOTĚ

KIC T. Sviny
Čajový dýchánek s Jakubem Ladou Vavřinou

 Základní 70 Kč/ Studenti a senioři: 35 Kč

tsl. ZPRAVODAJE365.cz

PODLAHY  •  DVEŘE  •  KUCHYNĚ

PRODEJ    •    MONTÁŽ    •    ZAMĚŘENÍ

otevírací doba :       PO - PÁ    14:00 - 17:00 hod.

nám.  Husova 176,   TRHOVÉ SVINY
+420 606 955 625        prodejna.lejskova@seznam.cz
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	 SPORT

Nábor nových bojovníků
V lednu se oddíl přestěhoval do nové klubovny 

v budově bývalé Národní školy v Borovanech (vedle pobočky České spořitelny). 

Během měsíce února bude probíhat nábor nových členů
vždy denně od pondělí do čtvrtka 

od 16:00 do 17:00 hod. 

Tréninky jsou zaměřeny především na všestrannou sportovní přípravu a sebeobranu.  

Děti se zdokonalují pod vedením několikanásobných mistrů České republiky  
(jak v taekwon-do, tak v kickboxu) a medailistů z Mistrovství Evropy a světa. 

Na první trénink stačí kraťasy, tričko, dobrá nálada a chuť učit se novým dovednostem. 

V případě jakýchkoliv dotazů můžete kontaktovat hlavního trenéra 
Milana Zacha na tel. čísle 773 222 927.

mz
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	 HOBBY,	PC	KOUTEK

Máme se opravdu bát virů na počítači?
Téměř každý den jsme mohli sledovat v tele-
vizi, jak byla počítačovými hackery napadena 
benešovská nemocnice a  některé další fir-
my. Každý si jistě položil otázku, jestli se ho 
to také týká nebo ne. Obecně se dá říci, že 
týká, protože přiznejme si, kolikrát jsme sle-
pě odklikali něco na internetu, aniž bychom 
četli, na co klikáme. Velmi často slyším "ono 
to na mě pořád něco chtělo, tak jsem to od-
klikal". To je právě ono. Mnohdy se sice jen 
nevědomky přihlásíme k  odběru nějakých 
nabídek, které nám pak agresivně několikrát 
denně něco posílají. Pro odhlášení z  odbě-
ru nabídek je zase často zapotřebí proklikat 
se odhlašovacím formulářem, kde se nevě-
domky opět přihlásíme, namísto odhlášení. 
Toto je zatím pouze sranda oproti tomu, co 
se může stát, pokud si někdo nainstaluje vira 
typu ransomware. 

(Vyděračský software, vyděračský program; 
angl. ransomware - složení anglických slov ran-
som "výkupné" + software "software") je druh 
škodlivého programu, který blokuje počítačový systém nebo šifruje 
data v něm zapsaná, a pak požaduje od oběti výkupné za obnovení 
přístupu).

Pořád tvrdím, že tomu, abychom si nechali napadnout svůj počítač, 
musí každý majitel tak trochu pomoci sám. Je už jedno jestli vlastní 
nevědomostí nebo blbostí. Pokud mi někdo pošle e-mail, abych kliknul 
zde a zde, že můj počítač bude zdarma vyčištěn a zrychlen, tak to je 
přesně jedna z cest do pekel. Proč by někdo chtěl zdarma zrychlovat 
můj počítač? Lidé stále hodně slyší na slůvko zdarma. Bohužel nic není 
zdarma, ani na internetu. Žádný program není zdarma, pokud ano, tak 
nestojí zanic a nečekejme ani dlouhou podporu. I programátor chce 
výplatu, proto to dělá.

Pokud už k napadení počítače dojde, majitelé najednou zjišťují i další 
nepříjemné věci:
• nemají data (občas ani zálohy),
• netuší, kudy útok přišel (tzn. vše se může znovu opakovat),
• nevědí, zdali je/není hacker ještě v  síti (hrozí, že se situace ještě 

zhorší),
• nedokáží určit, co vše bylo kompromitováno,
• neví, zdali jsou v síti nebo v PC ponechány backdoory (útočník se 

může vrátit).
Čeho jsou hackeři schopni?
Hackeři přemýšlí. Na rozdíl od spamového ransomware (myšlen ran-

somware, který se šíří mailem a „jediné“, co po spuštění udělá, je, že 
zašifruje všechna data, na která dosáhne). Jsou tak schopni reagovat 
na  zjištěné informace, různě je kombinovat, improvizovat a  ovládat 
neznámé aplikace. Z  tohoto důvodu jsou jejich útoky mnohem niči-
vější. Protože zatímco spamový ransomware nepozná váš zálohovací 
systém, hacker s  tím nemá problém a  je vcelku jedno, jaký software 
používáte (vždy se ovládají obdobně, a navíc se jmenují jako „backup 
cokoliv“).

Hackeři vědí, že pokud má firma zaplatit výkupné, musí přijít nejen 
o data, ale i o zálohy. Proto po nich často cíleně jdou a smažou/zašifrují 
je taky. To řada správců nečeká, takže nemá připravený scénář pro tuto 
situaci (proto o tom píši, aby se to vědělo). 

Takto zkušení hackeři klidně a  profesionálně na  dálku odinstalují 
i váš antivirový program.

Jak se do počítače dostávají?
Pořád bych řekl, že platí, že si hackeři svou oběť nevybírají podle 

toho „kdo“ jste, nýbrž zdali u vás máte „trendy“ zranitelnost (něco, co 
aktuálně zneužívají). Kvalifikačním kritériem proto „být hacknut“ je 
tedy nejčastěji:
• objevená chyba na veřejně dostupné službě,

• uniklé přihlašovací údaje (z nějaké hacknuté služby třetí strany),
• spear phishing, (podvodné vyžádání vašich údajů, platební karty, 

emaily atd..)
• backdoor v e-mailu

Jak se tedy alespoň trochu chránit?
Než na  něco klikneš, přemýšlej. Můžeš si zkontrolovat, kam odkaz 

vede (URL).
Než otevřeš přílohu mailu, zkontroluj si, jestli je odesílatel v pořádku.
Nesděluj svá hesla nikomu dalšímu.
Nepoužívej stejná hesla na více místech.
Heslo používej složité, dlouhé, bez slovníkového významu, bez vzta-

hu k tvé osobě.
Před odchodem (i na chvilku) od počítače ho zamkni (Win-L).
Nenechávej počítač přístupný cizím lidem.
NIKDY nenechávej počítač v autě, když auto opouštíš.
Nepiš si hesla do počítače v čitelné podobě - vždy zašifrované v apli-

kaci (KeePass??)
Nepiš si hesla na papírky. Když už musíš, tak papírky někam zamkni.
Neinstaluj si programy volně stažené z Internetu.
Neinstaluj si žádné doplňky do prohlížeče.
Stránky, nabízející obsah (ovladače, utility, programy, porno...) zdar-

ma jsou v drtivé většině zavirované.
Upozornění typu „Počítač je napadený, vyléčíš to zde...“ je 100% vir 

- NEREAGOVAT!
Nenechávej Flešku válet bez dozoru.
Nepůjčuj flešku cizím, nestrkej ji do cizího počítače.
Pokud se budeš přihlašovat na cizím počítači, nikdy neukládej heslo, 

při odchodu se odhlaš.
V cizím prostředí koukej kolem sebe, když zadáváš heslo - někdo ti 

může koukat na prsty.
Zdarma WiFi sítě v  nákupních centrech mohou být datově 
odposlouchávány.
Nenech cizí lidi používat tvůj počítač.
Aktualizuj si operační systémy pravidelně.
Všechny hlášky (okénka, bubliny apod.) přečti, než zmáčkneš OK. 
často se mezi neškodné OK propašuje souhlas s něčím nechtěným.
Zálohuj si data - čím důležitější data, tím častěji zálohuj, ale na jiné 
místo, než je ten samý počítač!
Na  závěr bych chtěl říci, že hackeři jsou vždy minimálně 2 kroky 
před výrobci antivirových programů. Člověk si tedy nikdy nemůže 
být jistý.

Jaroslav Salcer
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Společnost zemědělské prvovýroby AGS AGRO České Budějovice a.s. 
Dceřiná společnost obchodní firmy ZZN Pelhřimov a.s.
nabízí pracovní příležitost pro obsazení následující pracovní pozice:

Ošetřovatel skotu / pastevec k masnému stádu krav

Místo výkonu práce: 

Kojákovice, Hůrka – Nová Ves u Českých Budějovic

Požadujeme:

• Řidičský průkaz sk. B a T
• Odpovědný přístup k vykonávané práci, samostatnost a časová 

flexibilita
• Kladný vztah ke zvířatům
• Praxe v oboru výhodou

Nabízíme:

• Kvalitní zázemí moderní zemědělské společnosti
• Široké spektrum zaměstnaneckých benefitů 
• Týden dovolené navíc
• Motivující platové podmínky

Bližší informace na tel. 721 570 259
Vaše písemné přihlášky s připojeným strukturovaným 
životopisem 
zasílejte na e-mailovou adresu: martin.divis@agsagro.cz

Ing. Tereza Šímová – zootechnik 601 565 792
e – mail: tereza.simova@agsagro.cz

nebo na níže uvedenou adresu:

AGS AGRO České Budějovice a.s.
Třebízského 1217 
Trhové Sviny 374 01

Společnost zemědělské prvovýroby AGS AGRO České Budějovice a.s. 
Dceřiná společnost obchodní firmy ZZN Pelhřimov a.s.
nabízí pracovní příležitost pro obsazení následující pracovní pozice:

OBSLUHA ZEMĚDĚLSKÉ TECHNIKY
(samochodný postřikovač, traktor, příp. další zem. technika)

Místo výkonu práce: 

Trhové Sviny

Požadujeme:

• Vyučení v zemědělském nebo technickém oboru
• Řidičský průkaz sk. B, T, C
• Odpovědný přístup k vykonávané práci, samostatnost a časová 

flexibilita
• Praxe v oboru výhodou

Nabízíme:

• Kvalitní zázemí moderní zemědělské společnosti
• Široké spektrum zaměstnaneckých benefitů 
• Týden dovolené navíc
• Motivující platové podmínky

Bližší informace na tel. 727 901 151
Vaše písemné přihlášky s připojeným strukturovaným 
životopisem 
zasílejte na e-mailovou adresu: martin.divis@agsagro.cz

Ing. Aleš Skalický – agronom 721 570 259
e- mail: ales.skalicky@agsagro.cz                             

nebo na níže uvedenou adresu:

AGS AGRO České Budějovice a.s.
Třebízského 1217 
Trhové Sviny 374 01
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Veterinární ordinace JAP Trhové Sviny

MVDr. Pavel Prediger
Ordinační doba 

Po  16 - 19
Út   8 - 9, 16 - 19 

St 18 - 19 
Čt  8 - 9 a 16 - 19

Pá 14 - 16

Mobil:
737 559 871

Základní vyšetření i chirurgické zákroky
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LESY OBCÍ TRHOVÉ SVINY A BESEDNICE s.r.o.
Lesy obcí Trhové Sviny a Besednice informují o prodeji palivového dříví ze skladu Slavče i přímo z lesa.
Nabízí prodej štípaného a kráceného suchého dříví, nebo palivového dříví v délce 2m za výhodnou cenu.

             Cena v Kč bez DPH 15%              Cena v Kč bez DPH 15%
rovnané délka 1m sypané volně ložené 50 cm 33 cm 25 cm

smrk, borovice - neštípané 700 Kč smrk, borovice 510 Kč 600 Kč 690 Kč
smrk, borovice - štípané 820 Kč list. měkká směs 610 Kč 700 Kč 790 Kč
list. měkká směs 800 Kč buk 870 Kč 940 Kč 1 000 Kč
bříza 1 050 Kč dub 780 Kč 845 Kč 940 Kč
olše 1 050 Kč bříza 695 Kč 770 Kč 890 Kč
dub 1 150 Kč
buk 1 250 Kč
manipulační odřezky jehličnaté 300 Kč poznámka:
manipulační odřezky listnaté 400 Kč dopravu štípaného a kráceného dříví zajišťujeme kontejnerovou soukromou firmou

kontejner = 10 prm jehličnatého nebo 7 prm listnatého paliva
cena dopravy kontejnerem cca 500 - 1000 Kč, dle ujetých km

AKCE 400 Kč/ 1 prm doprava dříví 2m v nabízené akci je zdarma !
smrk, borovice v délce 2m vysvětlivky:   1 prm = prostorový metr,  1 prms = prostorový metr sypaný
minimální množství celý kamion ( cca 50 prm) PŘÍJEM OBJEDNÁVEK :  Tel: 605 247 166, E-mail: hauser.emanuel@seznam.cz
cena je včetně DPH a dopravy www.lesy-obci-trhove-sviny-a-besednice.cz
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ZPRÁVY

Z ENGELU

NOVÉ CENTRUM VÝVOJE SOFTWARE  
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Karel Vinš +420 380 386 736 karel.vins@engel.at
www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

Do stávajícího týmu 
hledáme nové kolegy,  
a to ať s juniorním,  
či seniorním profilem:

Máte chuť se o nás a naší práci dovědět více? Kontaktujte personální oddělení. 

• znalost programování software – logické myšlení 
   a algoritmizace
• zájem o rozvoj v dané problematice
• VŠ vzdělání (alespoň Bc.), případně absolvent SŠ  
  se zajímavou praxí v oboru
• schopnost rozhodování – celý tým se podílí na tom, 
  kam se naše práce bude ubírat dál
• jednoznačně týmové chování a smysl pro otevřenou 
  komunikaci 
• smysl pro zodpovědnost – každá dílčí práce  
  je důležitou součástí celkového výsledku,  
  za který společně ručíme

POŽADUJEME

• možnost seberealizace na top ENGEL produktech  
   – e-connect (Injection 4.0), SA, Virtmould a další
• nadstandardní finanční ohodnocení v porovnání  
  s regionálním průměrem obohacené o řadu bonusů 
  za splněné cíle
• služební notebook a mobilní telefon 
  s neomezeným tarifem
• flexibilní pracovní doba (částečný home office)
• systém pravidelného školení v oboru s možností 
  výběru zaměření (vč. stáže v zahraničí)
• moderní pracovní prostředí, včetně relaxační zóny   
 (dobrá káva a ovoce denně zdarma)

CO NABÍZÍME MY

ENGEL
SOFTWARE

Vít Barabáš - vedoucí oddělení

•  SCRUM řízení teamu
•  unikátní projekty
•  na míru šitá zákaznická řešení
•  nezávisle fungující odborné pracoviště
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Své náměty, připomínky, informace, které chcete sdělit svým spoluobčanům, zasílejte 
na email tslisty@gmail.com. Příspěvky, prosím, dodejte buď písemně (na podatelnu MěÚ) 
nebo v elektronické podobě na výše uvedený email v MS Word, fotografie a obráz-
ky ve formátech JPG či PDF. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky jazykově upravit.  
Příjem inzerce pouze elektronicky  na email: inzercetsl@gmail.com, tel.: 386 301 411

Uzávěrka čísla vždy 20. dne v měsíci.

Zpravodaj občanů města Trhové Sviny 
a okolí • Vydává: Město Trhové Sviny, Žižkovo 
nám. 32, 374 12 Trhové Sviny. • Periodický tisk 

Zpravodaj občanů 
města Trhových Svinů a okolí

územně samosprávného celku. • IČ: 245551 
• Ev. šč. MKČR E10896 • Vychází 12x ročně 
• Předsedkyně redakční rady a  redakční 
úpravy Mgr.  Hana Halešová • DTP a  tisk: 
FIBOX, s.r.o. Třebíč • FIBOX.cz • Náklad 700 ks

_____ Cena tohoto výtisku: 5,- Kč _____

Trhovosvinenská padesátka 112 km - 6. ročník dálkového pochodu

Již nyní pro vás připravujeme další, již  6. ročník  dálkového pocho-
du Trhovosvinenské padesátky.  Akce proběhne  poslední dubnový 
víkend 24. - 26. 4. 2020, start i cíl na stadionu TJ Spartak Trhové 
Sviny.   

Chtěli bychom  vás  pozvat  na  procházku okolím Trhovosvinenska 
a Novohradska.  Letos pochod musí být ve znamení dvojek, je přeci rok 
2020, tak budou délky tras 112 km, ale také 52 km (to bude pohodový 
celodenní výlet pro ty, kteří půjdou volnou chůzí o rychlosti 4 km/hod 
-  jinak je na každém, jaké tempo zvolí, jestli půjde či poběží). První ob-
čerstvení a  zastavení bude na  17,5 km 
v  Soběnově  a  druhé na  37,5 v  Rychnově 
u Nových Hradů a poslední na 52. km v cíli 
na stadionu.

Máme pro vás opět jinou trasu, ně-
která  místa jistě budou zase pro některé 
z vás zajímavá a snad i neznámá.                              

Letos u  trasy 52 km  navštíví-
me  Keblany, Soběnov, Benešov nad 
Černou, Zaječí vrch 780 m, Cikánský Vrch 
806 m, Rychnov u Nových Hradů, Žumberk, 
Trhové Sviny. To znamená sice trochu větší 
převýšení, ale kopečky zároveň poskytnou 
i  krásné  výhledy   - tedy pokud vyjde počasí.  Vy, kteří s  námi  chodí-
te pravidelně, tak dobře víte, co dokáže aprílové počasí. Jak bude, to se 
prostě pozná vždy až v den konání akce. 

Dlouhá trasa 112 km bude dále pokračovat do Novohradských hor 
a přes vrcholky (Kuní hora 925 m, Kraví hora 953 m, Hojná Voda, Vysoká 
1034 m, Točník 903 m), dále půjdem cca 20 km po Rakousku, kde navští-
víme Nebelstein 1017 m, Harbach, Mandelstejn 874 m, a přes Pyhrabruck 

dojdeme na  Nové Hrady, do  Terčina  údolí a  zpět do  Novohradských 
hor po  české straně na  Dobrou Vodu u  Horní Stropnice, Konratice, 
Rychnov u Nových Hradů  - tam po napojení na kratší trasu 52 km už 
budeme směřovat do cíle. 

V  tomto roce jsme se dostali s  delší tratí 112 km do  seznamu 
akcí    CSUT  Česko-Slovenského  poháru v  Ultra Trailu 100. Tím 
pádem by měla být na trase 112 km větší účast, protože na tyto akce 
jezdí lidé z celé republiky i ciziny, zejména Slováci a Madaři. Proto se 
budeme  snažit naplánovat  krásnou trasu, ať jim ukážeme nejen 

Trhové Sviny, Trhovosvinensko, ale také 
Novohradské  hory a  příhraničí Rakouska. 
Loni už nebyl dálkový pochoch Boubín, 
Libín, Kleť  - z toho vyplývá, že  jsme mo-
mentálně jediní  na  jihu Čech, kdo tako-
vý dálkový pochod pořádá, proto jsme 
byli  zařazeni  do  poháru. Podmínkou 
je, že trasa musí být delší než 100 km 
a musí být v kopcovatém terénu, tak snad 
Novohradské hory budou dostačující. 

Veškeré informace naleznete na webo-
vých stránkách www.pochodsviny.cz,  kde 
již jsou a stále budou veškeré aktuální in-

formace. Zatím vše připravujeme a vyřizujeme, v březnu již bude jasno, 
co a jak bude… Důležité je, aby nás podmínky a různé předpisy všude 
po trase pustily, snad nezasáhne naše uzemí nějaká kalamita vichřice, 
těžký sníh, polomy. Bezpečí pochodujících je na prvním místě. . 

 Webové stránky: www.pochodsviny.cz 
Za organizátory se na vás těší

Jirka Steinbauer a Luboš Marek

	 SPORT


